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Sldste tog i 1994 på Tommerup-Assensbanen blev 2. september
dette KLK-udflugtstog for svenske jernbane-entusiastet fremføft af
VNJ 1 1 (Frichs 1932). Det gør her ttoldt på Nårup station og er fo-
tograferet af stationens ejer, Sven Gade, der er mangeårigt DJK-
medlem.

Tommerup-Assens banen
er for tiden nok den mindst trafikerede af de 10 tilbageværende
DSB-godsbaner: Der kører siden 1993 ikke regelmæssig trafik på
den fynske godsbane. Men det betyder ikke, at det er umuligt at
adressere forsendelser til banen. Sidst det skete, var 12. august
1994, da en svejtsisk godsvogn med landbrugsmaskiner sl<ulle til

t
lbr

DSB Unimog, politi-nr. PE 47 386, som togmaskine foran ranger-
træk Odense-Tommerup-Glamsbjerg. Her fotograferet af Sven Ga-
de på vej fra Tommerup til Knarreborg, 12. august 1994

Glamsblerg Det gav anledning til et noget usædvanligt rangertræk
Odense-Tommerup-Glamsbjerg, med oprangeringen: PE 47 386
(Unimog)-SBB Kbs!

DSB Banes Unimog'er må, efter Svsl "j6rnbanen" erfarer, træk
ke indtil to to-akslede godsvogne, men det sker normalt kun i for-
bindelse med baneafdelingens aktiviteter Fremførsel af rangertræk
er enestående ,

Årets sidste tog på banen til Assens var et udflugtstog for Kol-
ding Lokomotivklub 2 september 1994 Toget var bestilt af sven-
ske jernbaneentusiaster og fremførtes af VNJ 1 1.

Forsiden
Godsbanen Viborg-Løgstør har vaeret i fokus de seneste år. I mod-
sætning til andre DSB-godsbaner, der mest kan karakteriseres
som "hvilende" se de øvrige fotos på denne side - er der daglig
og til tider livlig trafik på Løgstørbanen. Her et glimt fra den grønne,

danske vinter, "fanget" af Mogens Duus ved Skringstrup 18. no-
vember 1994 med MT 159 forspændt det daglige godstog Læs
Mogens Duus' og Friis Sørensens debatincilæg først i bladet - i de
res analyse når de til overraskende resultater...

Da Skagensbanen fik Y-tog... "Det gamle fotografi" er denne gang no-
get nyere end sædvanligt Skagensba-
nen var ligesom VLTJ tilbageholdende
med at skrotte damploko, men i slutnin-
gen af 1960'erne kom skærebrænderne
også i gang i Nordjylland: Her har Pre-
ben Bech foreviget de en gang så smuk-
ke SB 2 og 3, der efter .l 5-20 års total
uvirksomhed i november 1968 blev
skrottet i Jerup. I baggrunden skimtes
de to enestående motorvogne, teakt-
ræs-spøgelset M 7 (ex. HBS) og Scan-
dia/Maybach personvogns-ombygnin-
gen M 3, der forsvandt ved samme lej-

lighed. Sådan forgår alverdens herlighe-
der,., men man kan så glæde sig over, at

"søster" sB I i 1994 kom under DJK/
MHVJs vinger til en fremtid under damp.
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Delvis farvel
Med dette nummer 2f "jsrnbansn" er
det en realitet, at Jan Forslund, der til
trådte som ansvarshavende redaktør i

august 1986 sammen med undedegne-
de, og som fortsatte som medredaktør,
da jeg i oktober I 990 overtog styret
som ansvarshavende redaktør, siger
farvel trl posten som aktiv redaktør Be-
daktørhvervet er på mange måder en
post som frontkæmper, og man kan
være sikker på, at enhver har sin me-
ning om den måde, man forvalter det på
- ikke mlndst i DJKs bestyrelse, der - set
fra redaklionens synspunkt - måske ik-
ke altid har forstået at værdsætte det
arbejde, der ydes fra bladets redaktion,

Nu er kiimaet imidledid mildnet, men
det ændrer ikke på Jan Forslunds be-
s utning om at trække slg tilbage fra den
udsatte posi i bladets hovedredaktion
Heldigvis har han indvilget i at fortsætte
med visse administratve opgaver, lige-
som han fortsat står bag "Sporhunden.
og bladets annonce-ekspedit on He ler
ikke bladets officielle adresse flyttes
som fØlge af ændringen.

Jeg viI gerne her takke Jan Forslund
for det kæmpemæssige arbelde, han
har gjort med først at rette op på det
skrantende blad, efter at bestyretsen
ved årsskiftet 1985/86 måtte tråde til
som en nØdlØsning, og siden være med
til at lægge en linle og lægge Danmarks
største tidsskrift for jernbane-entusia-
ster i støbeskeen som et moderne, men
klassisk jernbane-tldsskrift, og det er ik-
ke mlndst hans fortjeneste, at de nega-
tive medlems-tilkendegivelser om bla-
det fra midten af firserne nu i vidt om-
fang er aflØst af positive.

Det har været et hestearbelde, men
resultaterne er højst synlige, Tak for det,
Janl

Anders Riis

fremtiden
Af Preben Clausen

Udflugtsafdel ngen i DJK har føft en omskif-
telig tilværelse siden staden for mange år
siden, I begyndelsen var afdelingen faktisk
bestyrelsen, der entusiast sk lavede udflug-
ter tii de mange spændende steder, der
fandtes dengang

Mange forskellige personer har været in-
volveret i udflugtsafdelingen, og de har a le

haft en id6, som de har gået efter.
Engang var det meget givtigt at lave ud

flugter, og der var mange mennesker med
på de spændende ture

Nu er det sværere at få mange menne-
sker med på turene, men der er stadig mu-
lighed for at lave spændende ture. Hvis
man spØrger klubbens medlemmer, er der
ingen ende på de spændende ture, der blot
ligger og venter på at blrve lavet, Problemet
er deltagerantal et, og det er nu den nu-
vaerende udflugtsafdelings triumviratsop-
gave at kæde de spændende udflugter
sammen til et passende antal deitagere

Vores politik er i princippet at iave to ud
flugter hvert år, en i foråret og 6n i efteråret.
Derudover prøver vi at lave en eller to ture
om året i samarbejde med andre udflugt-
sarrangører, enten i udlandet eller herhlem-
me. Fælles for alle ture er, at de ska kunne
bære sig økonomisk eller med et mindre
overskud. Vi kan ikke lave udflugter, der al-
tid ender med et negativt resultat, for hvem
skal betale? Der er jo kun medlemmerne til
det

DerJor er vores opgave bl.a. at få et større
deltagerantal på turene. Og til en rimelig
pris, men d6r er også en øm tå, for hvad er
rlmeligt? Er det 90 kr, for en hel dag med to
damp okomotiver og tilrejse includeret, eller
er det 900 kr for det samme?

Jeg tror, at vore medlemmer skal være
villige ti at give d6t, udf ugterne koster, for
vi kan ikke få alt til udsalgs- eller dumping-
pnser.

Personerne i udflugtsafdelingen er All
Blume, Keld Haandbæk og Preben Clau-
sen, og vr vil gerne yde et stykke arbejde i

foreningen, så vi kan få en udflugtsafdeling,
der er lvskraftig, men det kræver også, at
medlemmerne bakker op om og deltager i

udflugterne.
Hvis udflugternes kvalitet ikke er iorden,

skal vi have det at vide, men det er med-
lemmerne der skal deltage. tr

Ophugning på Skagensbanen
(Det gamle fotografi)
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Regnefejl lukker måske

Af Frits Sørensen og
Mogens Duus

I efteråret 1994 aflagde ,Løgstørbaneud-
valget" rappod om trafikken og mulighe-
derne på banestrækningen, Udvalget skul-
le primæd afdække mulighederne for at op-
nå støtte iil en modernisering af banen, og
rapporten synes ganske seriøs i sine analy-
ser af mulighederne for at finansiere en gen-
nemgribende modernisering af stræknin-
gen. Rappoden ledsages desuden af dels
en redegørelse for banens driftsresultat,
dels af en såkaldt "Rentabilitetsmodel" for
Løgstørbanen Rapporten drager ingen kon-
klusioner, men bilagsmaterialet fra DSB sy-
nes at vaere fremstillet udelukkende med
nedlæggelse for øje

Det er almindeligt kendt, at DSB Gods
gennem mange år har betvivlet banens ek-
sistensberettigelse og måske endda mod-
arbejdet banens muligheder. I godsdivisio-
nens plan for l992-95 anføres direkte (citat,
p 2B!) at "Der gøres i 1991/92 endnu et for-
søg på lukning af Viborg-Løgstør banen"
Der har imidlertid også gennem flere år ver-
seret stridigheder, hvor DSB hævder at

lVæste sider Løgstørbanen giver rig lejlighed til stemningsbilleder - her er ikke blevet ændret mere end højst nødvendtgt gennem tiderne.
Her er dagens godstog på vej gennem Hornum mod Løgstør 1 B. november 1994 Foto Mogens Duus. Ovenfor har samme fotograf "fan-
get" MT 163 i Østrup, nogle år tidligere, 7 7 februar 1989
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problem er sporets ringe stand, idet det kun
kan bære I6-1B tons akseltryk mod 22,5
tons på det øvrige banenet. Samtidig træn-
ger større vedligeholdelsesarbe;der sig på,

og det skønnes, at der skal investeres op
mod 55 mio. kr.. hvormed spor m.m, kan
bringes i en stand, hvor det matcher stan-
darden på det øvr ge banenet Rapporten
anvlser veje til finansiering, hvor det dog ik-

ke er mulrgt at opnå dækning for de sidste
20 mio. kr,

Baggrunden for tallene i den såkaldte
rentabilitetsmodel er for en dels vedkom-
mende stod set udokumenterede i rappor-
ten Bilaget er gengivet nedenfor, og opere-
rer med en "i dag" annon -1993-model og et
af DSB Gods beregnet ,Optimum..

Bapportens rentabilitetsmodel har vi tilli-
ge suppleret med en kolonne, kaldet "1993
+ 23O%", idet Løgstørbaneudvalget også
vurderer, at såfremt strækningen udbyg-
ges, vil det være realisiisk at øge transport-
mængden i dette forhold. Tillige har vi for-
synet modellen med de to nederste rækker,
der tager højde for den samlede indtægt af

Læsern" 
"r.riu?r|!\ :#::T;:;,::,:T: a, de, s,.re

Godsbctnen 1,'iborg-Logst0r har

gennem en ltengere årrtekke let'et

en truet tilvrerelse. Lokale kræf-
ter har ntodsat sig en necllteggel-

.te, og senest på et nrorle i sep-

tember I993 nedsatte traJikntini-
st erie t. l',1 ordi r* I lan cl s Amt o g Lo g -

stØr kommttne et udvalg til un-

d e r s @ ge I s e af st øtt emili g he d e rne

for at opnå midler til en moder-
nisering. Dentte modernisering
skulle skabe den nØdvendige in-

frastruktur, for at banen har en

c'hance Jor at hlit'e konkurrence-

dygtig

kunderne ikke vil benytte banen, mens kun-
derne omvendt heevder, at DSB intet gØr for
at gøre jernbanetranspoden attraktiv.
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godstransporten. Rappodens tal indehol
der nemlig ingen vurdering af værdlen for
det øvrige banenet af det gods, Løgstørba-
nen bidrager, hhv kunne bidrage med.

Nedenfor gøres der rede dels lor 23Oo/o-

modellens indhold, dels argumenteres der
for, at beregningen af "Optimum"-kolonnen
er fejlbehæftet i så voldsom grad, at den på
ingen måde bør have konsekvenser for ba-
nens fortsatte beståen.

Vores mål er at dokumentere, at en even-
tuel nedlæggelse af Løgstørbanen IKKE
kan dokumenteres i manglende mulighed
for at gøre driften rentabel En sådan be-
slutning vil snarere bunde i DSB's reduktion
af godsbetjeningen i mange tyndt befolke-
de områder, idet fokus fØrst og fremmest er
på gods i hele "bloktog. mellem udlandet
og nogle få, indenlandske godsterminaler.
Denne politik er efter vores opfattelse ikke
rigtig, og direkte i modstrid med EU's in-
tentioner om at overflytte muligt gods fra bil
til bane - intentioner, der også findes i den
danske trafikplan "Trafik 2005",..

Kritik af ,»Optimum((-modellen

Som anført ovenfor, synes Optimum-mo-
dellens talmateriale i høj grad at være udo-
kumenteret. Det gør det vanskeligere at
påpege, hvor beregningerne er gået galt,
men et par bud på alvorlige kalkulations-
brist skal alligevel gives:

Banen§ ombygning til stnirce akseltryk

lokomotiv anvendt i 1993. Da der næppe er
grund til at drage afskrivningsperioden itvivl
er de angivne beløb totalt forfejlede, da de
aktuelt anvendte lokomotiver er bygget om-
kring 1960 og dermed forlængst afskrevne.
Og det kan næppe nogetsteds forsvares
blot at skulle repræsentere en værdi på 3/4
mio kr.! Betvivles dette, kan man blot sam-
menligne med, hvad tilsvarende eller krafti-
gere lokomotiver af samme alder handles til
på det danske marked i dag Eksempelvis
solgtes tre langt kraftigere lokomotiver (MY-

lokomotiver) til kunder i Sverige ved årsskif
tet 1993-94 for ca. 300.000 kr./stk.

Optimum modellen kalkulerer tillige bag
læns, at der bliver behov for 2,4 lokomoti-
ver til driftens afvikling - og iøvrigt at man
kører fire dobbeltture om dagen af hensyn
til den større belastning af lokomotivet i det
enkelte tog på grund af den øgede trafik
Dette er forked. Efter en spormodernisering
vil strækningen kunne bære også DSB's
kraftigste lokomotiver. Disse vil kunne frem-
føre det anføde antal vogne i to togpar pr.

dag (med ca. 20OO t belastning pr, tog). Be-
hovet er altså betydeligt mindre - og de
kraftigere lokomotiver vil også veere fuldt af-
skrevne i dag under anvendelse af den
samme afskrivningsperiode.

Lo ko m otivfø re ro m ko st n i n g
Når kørselsomfanget øges fra 1 til 4 daglige
dobbeltture, forudsættes der åbenbart an-
vendt to mindre lokomotiver til hveft tog,
Men,som ovenfor påvist, vil der kun skulle

kun være nødvendigt med et personale på

4 mand pr. tog, dvs. ialt 16 personer, hvis

modellens iøvrigt uhensigtsmæssige lo-
komotivanvendelse for en stund antages at
holde stik. men det reelle behov er altså på

6 mand, ved en fornuftig anvendelse af
trækkraft.

Baggrund for
1993 + 230%-modellen
Modellen er justeret for fejl, Optimum-mo-
dellen er kritiseret for i det ovenstående, og
tager iøvrigt udgangspunkt i forholdene for
en moderniseret branestrækning.

Banens ombygning trl større akseltryk
Det er naturlrgvis ikke sandsynligt, at alle
vogne kører med maksimallæs Men en

stignlng i den gennemsnitlige vægt er ab-
solut realistisk jfr. rappoftens referencer til
undersøgelser hos erhvervslivet. I 1993 var
den gennemsnitlige godsvægt pr vogn 28
tons med et tilladt akseltryk på 16, hhv 1B

tons, hvor sidstnævnte er givet på dispen-
sation ved særlige transporter.

l23Olo-modellen er vægten af gods pr.

vogn i 1993 justeret med en faktor, svaren-
de til forholdet mellem det hidtidige tillads-
te akseltryk (18 t) og det gældende efter en

eventuel ombygning (22'/. !, idet den gen-
nemsnitlige godsmængde pr vogn forven-
tes at stige med en tilsvarende faktor.

Skal der foretages en serløs vurdering af anvendes maksimalt 2 okomotivførere pr.

strækningens økonomiske muligheder, bør dag mod modellens 8. Også behovet for
det naturligvis ske på baggrund af forvent- rangerpersonale vll være væsent igt redu
ningerne til en nødtørft1gt moderniseret ceret - dvs. 2 mand pr. tog; iatt 6 mand
jernbane, Modellen tager ikke.højde herfor, I optimunr-modellen er der regnet med
tdet det ses at det kalkulerede akseltryk lk- en B-dobling af lønomkostningerne, dvs. 24
ke er hævet. Antal tons pr. læsset vogn er mand, i forhold tif en 4-dobling af driften.
nemlig holdt uændret. Dette er paradoksatt, ldet ovenstående -

forkede - teori ganske vist fordrer en for-
Trækkraftbehov dobling af lokomotivførernes antal pr. tog
I modeflen også den for 1993 opstillede - {to lokomotiver pr. tog), men der vil

angives en afskrivningsperode på 10 år kun være behov for eet sæt rangerperso..
samten nvesterngpå750.000 kr, -for0,3 nale(2 mand) pr, tog, Medandreord vil

\'§

1,['. tl

.," l-. !
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Den enlige MT'er i
Viborg remise gøres
klar til clagens dob-
belttur til Løgstør.
Foto 2. september
1992. Mogens Duus

befordring med jernbane. I virkelighedens
verden må det antages, at størstedelen af
godset vil være tabt for DSB.

lfølge rapporten er DSBs samlede ind-
tægt af gods til og fra strækningen i 1993
anslået til ca. 1,8 mio, kr. Heraf er 0,5 mio.
kr. indtægtsført i rentabilitetsberegningen
for strækningen Viborg-LøgstØr. LØgstør-
banen tilfører således resten af virksomhe-
den DSB en meromsæining på 1,3 mio. kr

Læsern"rt ruf;rlI)
hvor stor en del heraf, der er direkte fortje-

neste for DSB, er vi ikke i stand til at give
noget bud på. lmidlerlid er det givet, at en
nedlæggelse af Løgstørbanen vil betyde
ringere udnyttelse af DSBs øvrige trans-
portberedskab - godstogene ad hoved-
strækningerne skal rulle alligevel - og om-
kostningerne herlil påvirkes næppe meget
af, at der kan ses bort fra 5-6 daglige vog-
ne til/fra Løgstørbanen.

Der kan iovrigt næppe være tvivl om, at
havde DSB i midten af 1960'erne anvendt

Kommentarer iøvrigt

Det er fascinerende at se en kalkulation, der
skal prøve at dokumentere, at Løgstørba-
nen er et fallitbo, medmindre man kan nå en
godsmængde på 780.263 tons om året I

Det er fascinerende, fordi det samtidig er
muligt i DSB's årsberetning for 1991 at
læse, at den samlede godsmængde (bort-
set fra transittrafik) dette år udgjorde 5.61 1

tus. tons. Med andre ord: Når Løgstørba-
nen tegner sig for ca. 147" af den samlede
indenlandske godsmængde på skinner, vil

den være rentabel. Med et sådant regne-
stykke in mente, er det næppe rentabelt
overhovedet at drive godstrafik, når der
bodses fra en transitrute mellem Skandi-
navien og Tysklandl Regnestykket kan om-
vendt også anvendes til nedlæggelse af tra-
fikken på en vilkjårlig jernbanestrækning ef-
ter forgodtbefindende.

Ser vi bort fra denne sammenligning, der
forhåbentlig kan medvirke til at stille model-
len i det lys, den fortjener, kan man erindre
sig, at en overflytning af godsmængderne
fra bane til bil også har omkostninger, bl.a.
til øget vedligehold af vejnettet og til en ge-
nerel "miljøbelastning" - som desværre er
så umulig at prissætte.

Og så den helt store regnefeil...
Den store og principielle fejl i beregningen
er dog endnu ikke nævnt. Det er, at Løg-
størbanen betragtes som en isoleret enhed,
som ikke må være tabsgivende, uden hen-
syntagen til hvilke konsekvenser en ned-
læggelse vil have for det samlede regne-
skabsresultat i virksomheden DSB.

Skal optimum-beregningen tages for på-
lydende, må det forudsættes, at al gods
transporteret over strækningen i 1993 - i

tilfælde af en nedlæggelse - transporteres
på bil til/fra Aalborg, Hobro eller Viborg for

Korri geret rentabilitetsmodel for Løgstørbanen

| 1993 | optimum | 1993 + 23oo/o

Fysik

Længde i km
Driftsdage pr. år
Antal lokomotiver
Antal tog pr år
Antal togkm pr. år
Antal vogne pr tog
Antal vogne pr år
Antal læssede vogne pr. år
Antal tomme vogne pr. år
Antal ton pr. år
Antal ton pr vogn (læsset)

BO

251

503
40 206

3

1.558
935
ozJ

26 641
28

BO

251
,t

2.O19
161 545

23
46.444
27 867
18.578

780 263
28

BO

251
0,3
503

40.206
8,3

4 186
2.512
1 674

87.915
.14

lndtægter

Pr. ton i kr 19 19 19

lalt pr. år 500.000 14 644 030 1 670 385

Udgifter

Kaoitalomkostninger

Lokomotiver
Investering (kr)

Afskrivning (år)

Forrentning lo/o p a)
Årlig kapitalomkostning (kr)

D riftsom kostn ing er

lnfrastruktur
Lokomotiv

Energi (kr pr km)
Vedligehold (kr. pr km)
Lokofører pr år

Vogne
Vognleje (pr. dag)

Driftsomkostninger ialt

750 000
10

7a/a

106,783

1 740 000

4
5

746 172

100
2.991 .768

6 026 B3B

10

7%
858 086

1 740 000

4

5

5 996 077

100
13.785 944

0

0

0

1.740.000

4

5

746 172

r00
3 266 626

lalt pr år 2991 768 13 785.944 J.ZOO OZO

Resultater

Dækningsbldrag ved Løgstørbanen +2.598 551 0 +1.596.241

Samlet indtaegt ved den totale
transportopgave

lkke beregnet lkke beregnel 5 940 000

Bruttoindtægt til "resten. af DSB lkke beregnet lkke beregnel 2 673 374
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Et usædvanligt
jubilæum

LØgstØrbanen kunne 25 januar i år passere

en rund dag, som vist ingen anden dansk
jernbane i drift har kunnet gøre den efter: 60-
året for fremsættelsen af det første forslag til
banens nedlæggese Næsten samtidig var
forfatterne af vedstående debatindlæg kaldt
til konference om banens fremtid sammen
med kommunerne langs Løgstørbanen Her
deltog Frits Sørensen og Mogens Duus som
uvildige eksperter og gjorde i den forbindelse
overfor kommunalpolitikere og inviterede fol-
ketingspolitikere rede for baggrunden bag
deres resultater.
lvlærkatet på denne side blev fremstillet i

1930'ernes kamp om banen, men temaet er
fonsat aktuelt. Nedenfor et uddrag af, hvad
trafikminister Friis Skotte IKKE fik lov at gen
nemføre i 1935 - blandt andet fordi man ikke
fandt det økonomiske baggrunds materiale
tilstrækkeligt:

Uddrag af:

FORSLAG TIL LOV
om Nedlæggelse af Banen Viborg-Aalestrup

samt om Nedlæggelse af Statsbanen
Hobro-Løgstør m.m.

(Fremsat i Folketioget den 25 Januar 1935 af Minister
for offentliBe Arbejder l/ iis-S(olre).

§1
Ministeren for offentlige Arbejder bemyndiges til for
Statskassens Regning ira et af Ministeren f'astsat Tids
punkt:

l) at erhvervc Privatbaneo fra Viborg tiI Aalestrup paa

dei § 12 i Koncession af 28 Maj lS90fbrViborgAmts-
raad til Anlæg og Benyttelse al nævnte Bane nærmere

fastsatte Vilkaar, og

2) at nedlægge den foran uoder Punkt I ) nævnle Bane

fra Viborg til Aalestrup, naar denne er erhvervet af Sta-

ten, og den Staten tilhørende Jernbane frd Hobro til Løg-
sIør.

§2.
Den til Erhvervelse af Viborg-Aalestrup Banen nødven-

dige Kapital udredes af Statsbanerne, hvis Anlægskapi-
tal forhøjes med Overtagelsessummen, men ved Ned-
læggelsen af Viborg-Aalestrup Banen og Hobro-Løg-
stør Banen nedskrives med 2 -5 Mill Kr

samme form for rentabilitetsberegning, ville

også godstrafikken være nedlagt sammen
med persontrafikken i 1966. Det skete ikke,
fordi DSB på daværende tidspunkt var klar
over, at en nedlæggelse godt nok betød far-
vel til en isoleret set underskudsgivende
strækning, men samtidig gav mærkbart
mindre gods til befordring mellem f,eks. Vi-
borg og Padborg, Vi står uforstående over-
for hvilke motiver, der får DSB til at ændre
beregningspraksis

Konklusion
Formålet med Optimum modellen virker

"tåget", og kan kun anvendes til eet, nem-
lig at dokumentere, at banen uden en spor-
modernisering sandsynligvis fortsat vil give
et negativt dækningsbidrag. Optimum-mo-
dellen er i sin grundsubstans aseriØs og di-
rekte vildledende for ikke-fagfolk på en lang
række punkter. En serløs gennemgang af
banen fordrer imidlerlid også en vurdering
af 23O?o-modellen, som vi har søgt opstillet
ovenfor. Og netop denne model dokumen-
terer, at banen - forudsat at den moderni-
seres - vil kunne give eI betydeligt, positivt
dækningsbidrag til DSB's samlede drift.

Nærveerende dokument viser dermed, at
Løgstørbanen fortsat har sin berettigelse.
Det ikke blot gennem en miljømæssig og
EU-målsætningsvis anskuelse, men også
gennem en økonomisk betragtning, Det er
naturligvis et spørgsmål om at finansiere
den nødvendige spormodernisering, men
med banens mulighed i erindring kan det
kun være relevant at påbegynde dette ar-
bejde hurtigst muligt. Et sådant arbejde vil

være helt itråd med ånden i planen "Trafik
2005".

Samtidig peger gennemgangen på, at
DSBs kalkulationer i relation til lukning af
baner og stationer generelt bør underka-

stes en nØjere gennemgang, for ikke at for-
lede de ansvarlige beslutningstagere i stat,
amt og kommune til at drage forkerte slut-
nrnger

t- ," :'.t,.

Banearbejde i sving på Løgstørbanen, ved Østrup. Moderniseringen til 22,5 tons akseltryk
er afgørende foa om et opland svarende til fem-seks procent af Danmarks areal også ifrem-
tiden skal have adgang til miljøvenlig godstransport. Foto: Mogens Duus, 17. februar 1989.

Nå at opleve dampdrevne, smalsporede
skovbaner i en overvældende smuk og

uberørt natur. Besøg tre af de mest
interessante systemer: Moldavita, Vsius
de Sus og det helt særegne Commandau-

system (se artiklen i Jul på hjul).
Tilrejse og en god del af rundrejsen med

tog - oplev en masse østeuropæiske
jembaner og tag afsked med Gedser-

Wamemiinde (indst. K95vinter).

Afrejse fredag 1. september 1995,
hjemkomst mandag 11. september.

Pris ca. 6.700 kr.

Bemærk at sidste lilmeldingsfrist er 1.

april 1995, så skynd dig at få program-
met! - Send straks en frankeret (5 kr)

A4-svarkuvert til: John Poulsen,
Nønegade 21, 4690 Haslev.
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Danmarkpåtværs-
med rålsbuss..!
Velly kket nov emb er- udflu gt H o lb æ k-Le mv i g
med DJK, Midtjysk Afdeling

Af Anders Riis

"Tænk, hvis vi havde haft mulighed for at in-
vrtere medlemmerne af Svanska Motor-
vagnsklubben De var blevet helt elektri-
ske (X] 6)..,l"

Stemningen var gemytlig, graensende til det
overstadige, da Midtjysk Afdeling 20. no-
vember 1994 pludselig fik lejlighed til at gen-
nemføre en veterantogs-udflugt lidt ud over
det sædvanlige:
En heldags-tur Holbæk - Høng - Slagelse -

Korsør - Nyborg - Snoghø1 - Taulov - Fre-

VLTJ OHJ S 48 (for
rest) og S 49 kører i
land i Nyborg fra M/F
Kronprins Frederik.

Ved roret uden slin-
ger i valsen sad VL-
TJs motot'fører, Mi-
chael Clemmensen,
her i S 48 under op
holdet i Holstebro.

dericia - Vejle - Brande - Herning - Holste-
bro-Vemb-Lemvig

Anledningen var, at Vemb-Lemvig-Thy-
borøn Jernbane havde købt de to af Hol-
bæk Privatbaners sidste "dadelæsker", S
48 og 49, der for egen kraft skulle køres til
Lemvlg VLTJ havde intet imod, at DJK-

Rejsende udveksles med ordinært lC-tog under krydsning på Gad-
bjerg station

Hans Henrik Larsen krkker interesseret op fra sin madpakke, mens
Dan S. Larsen studerer billeder - undervejs.
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midtjysk afdeling lavede turen til en vete-
rantogs-udflugt og med skinnebusser, der
er bygget til hastigheder op til 1 15 km/t,
kunne det tillige gØres indenfor en overskue-
lig tid

Med godt tre ugers varsel blev udflugten
kundgjort, og en snes deltagere meldte sig,
de fleste med påstigning i Nyborg eller
Odense.

Undertegnede stod på i Nyborg, og det
var med forventning, vi så M/F Dronning ln-
grid nærme sig færgelejet Men ak! Færgen
var som blæst for svenske "dadelæsker".
En hurtig telefonisk forespørgse fra lod-
sen på den jyske side, Peter Nygaard
Jensen, godtgjorde, at toget var med
den næste færge: Lodsen på Sjæl-
lands-siden var blevet ramt af plud-
selig sygdom, hvilket havde forsin-
ket afgangen med en time.

lmidleftid er svenske skinne-
busser kvikke køretøjer, og in-
den Middelfart var nået, var
det meste af den tabte time
indvundet. Turen mod Fre-
dericia gik ad "nærmeste
omvej., nemlig Dan-
marks nyeste jernba-
ne Snoghøj-Taulov,
der med interesse
blev studeret i for-
bifaden
Turen gik plan-
mæssigt vide-
re mod Brande,
selv om der blev konstate-
ret kardan-støj fra S 49, der som
den ringeste af skinnebusserne ikke
havde kørt i tre år forud for udflugten På
grund af utæt tag m.v. foretrak udflugtens
deltagere da også den tætte og pæne S 48
som opholdssted.

Et længere ophold blev a.h.t. krydsning/
overhaling gjort i Brande, hvor man havde
lellighed til at studere remisen, der bl.a. in-
deholder en veteran-skinnebil, MHVJs hen-

L Turens yngste deltager, Mikkel på to år,

ta'r sig en "blunder" I S 48's bageste fører-
sæde.
Vel ankommet til Lemvig i skumringen - ef-
ter en 372,6 km lang tur gennem (næsten)

satte Frichs-firkanter SB M 4 samt KLKs D-
maskine, nr. 857, Remisen bruges tillige
som teaterscene, og derfor har man en ud-
rangeret, men kØrbar DSB-sideretter til rå-
dighed til rangering med de i remisen hen-
stående køreIØjer, når pladsen skal bruges

til teater
Videre grk det mod nordvest i

det mørke og regnfulde
vejr. Mellem Her-

ning og Hols-
tebro opgav S

49's kardan de-
finitivt, men hel-

digvis kunne vog-
nen køre som "sty-

revoQn« til Holstebro
og atter fra Vemb til

Lemvig.
Det var en række træt-

te, men glade udflugtsdel-
tagere, der kunne sige tak

for en god tur til hinanden
og VLTJ-motorfører Michael

Clemmensen, der havde kørt
toget hele vejen fra Holbæk.

Motorvognene skal nu under-
sØges på VLTJ's værksted for vur-

dering af en eventuel renovering, Det
står fast, at S 49, der har store rusts-

kader i vognkassen og nu desuden en
defekt kardan, ikke renoveres, mens vur-

deringen går på, hvorvidt S 48, der faktisk
er driftsklar, skal "shines op" til brug som
reservekøretøj på VLTJ tr

Ophold i Taulov. Her skiftes retning
Snoghøj-Taulov ad den nye bane.

efter turen

hele Danmark.
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Rapportfra et jubilæum
Norsk Jernbaneklubb fejrede 25 års jubilæum den l. oktober' 1994

Af Bent Jacobsen

DJK's søstedorening i Norge, Norsk Jern-
baneklubb, kunne den 1. oktober 1994
markere, at der var forløbet 25 år, siden for-
eningen blev stiftet. Jubilæet blev fejret med
reception, særtogskørsel og festmiddag,
hvortil også var inviteret repræsentanter for
SJK og DJK.

Lørdag formiddag holdt et jubilæumstog
oprangeret på Oslo S. Toget var forspændt
et elektrisk lokomotiv El 8,2060, bygget af
Thunes mekaniske Verksted i 1941. Lo-
komotivet blev udrangeret fra NSB i 1987
og overladt NJK efter aftale med jernbane-
museet i Norge Toget bestod iøvrigt af fem
flotte træbyggede og fint lakerede boggie-
vogne, hvoraf især den bagerste tiltrak sig
Deres udsendtes opmærksomhed. Det var
nemlig ABo 118, en salonvogn udstyret
med en stor åben endeperron, en fornem
salon, luxuriøse sovekupeer, køkken og
brusebad. Vognen var bygget som repræ-
sentationsvogn for de norske statsbaner i

1 926 og den har også tjent som kongevogn
for Kong Håkon den 7 bl.a. ved åbningen
af flere jernbanestrækninger. I 1978 blev
vognen udrangeret og overladt til NJK. Efter
en stilfuld reception med champagne, kage
og diverse taler afgik sædoget med kurs
mod Vikersund. Undervejs gjordes et korte-
re ophold i Drammen, hvor den til lejlighe-
den indforskrevne sang- og dansetrup

"Drammensrallerne" underholdt med gamle
jernbanearbejdersange til harmonikamusik.

Ud på Krøderbanen
I Vikersund skiftede vi maskine, idet NJK's

store damplokomotiv 236 af type 24b, byg-
get hos Thune i 1912 skulle trække toget vi-
dere ad Krøderbanen. Lokomotivet, der er
en stor 4-koblet maskine, blev udrangeret i

1970 og er stillet til rådighed for NJK efter
aftale med Jernbanemuseet.

Krøderbanen blev anlagt i 1872 som
smalsporet bane og udgjorde en vigtig for-
bindelse op til den lange så Krøderen, hvor
der tidligere var skibsforbindelse til Halling-
dal og Vestlandet. lnden Bergensbanen
blev fuldført på strækningen mellem Gulsvik
ved nordenden af søen og til Roa, hvilket
først skete i 1909, gik rejseruten fra Kristia-
nia til Bergen over Krøderen. Det var Krø-
derbanens kofie guldalder. Selv om banen
blev ombygget til normalspor i 1909 miste-
de den dog efterhånden sin trafikale betyd-
ning. I 1958 gik det sidste ordinære per-
sontog og i 1985 indst llede NSB al yderli-
gere trafik. Det lykkedes at få bevaret ba-
nen, idet den blev overdraget til en stiftelse,
som består af NJK og kommunerne Mo-
dum og Krødsherad. Siden 1977 har NJK
kør1 veterantog i fast plan på sommersØn-
dage.

Banen forløber sine 26 km gennem et
meget afvekslende og naturskønt næsten
uberød kulturlandskab frem iil endestatio-
nen Krøderen, hvor hele stationsanlægget
ligger som det så ud, dengang der var ordi-
nær trafik på banen. Hele stationsanlægget
er som det første af sin art i Norge fredet.

Fest i forsamlingshuset
Jubilæumsfestlighederne fortsatte i for-
samlingshuset i Kløftefoss, hvor næsten
200 mennesker var bænket til festmiddag
(Elgsteg å la Morud og hjemmelavet kara-

melbudding samt vin og kaffe). Der blev
holdt 13 festtaler og overrakt adskillige ga-
ver. Som DJK's repræsentant nævnte jeg i

min tale bl.a., at NJK og DJK på mange
måder ligner hinanden strukturelt. NJK har
således ligesom DJK et udmærket med-
lemsblad "På sporet", der udkommer 4
gange årligt. Man har bibliotek og salgsaf-
deling, flere lokalafdelinger, driver flere ve-
teranbaner og har en særlig toggruppe, der
ligesom vores egen D-Maskine Gruppe ta-
ger sig af togkørsler uden for de faste ve-
teranbaner, Her har NJK nærmest en sær
stilling, idet der ikke i Norge findes en NSB-
institution svarende til DSB Museumstog,
hvodor som nævnt en del materiel er over-
ladt NJK efter aftale med Jernbanemuseet
i Hamar. På et andet væsentligt punkt ad-
skiller NJK sig fra DJK. NJK har flere med-
lemmer, 1BO5 for at være nøjagtig, og med-
lemstallet har været konstant stigende si-

den 1987, hvad vi godt kan misunde dem,
På DJK's vegne overrakte jeg NJK en gave
bestående af bogen: Danske Jernbaner
samt en platte med lokomotivet Kiøge som
motiv.

Jubilæumsdagen sluttede med en stem-
ningsfuld damptogskørsel under en stjerne-
klar himmel tilbage til Vikersund, hvor El

8 2060 atter ovedog toget. På vej tilbage til
Oslo serveredes kaffe og cognac for de ind-
budte gæster i salonvognen. Noget forsin-
ket men i munter stemning nåede selskabet
frem til Oslo S. kl. ca. 01 .15.

En tættere kontakt de nordiske jernbane-
klubber imellem kunne nok være nyttig, ik-
ke mindst hvis det kunne udvikle sig ufor-
melt på baneniveau, hvilket jeg da også
slog til lyd for i min tale ved jubilæumsmid-
dagen. tr

NJK's damplokomotiv 236, type 24b med udflugtstog på Krøderbanen ved NJK's 25-års jubilæum 1. oktober 1994. Foto BJ
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Sporhunden

Redaktionen modtog rigtig mange julehil-

sner i forbindelse med ordlsporhund i Nr. 6/
1994. Stationen, der skulle gættes var Søn-
der Bjerge på Skælskørbanen Vinder blev
Ove Scheel, Frederikssund, en bogpakke
er afsendt.

Denne gang lusker Sporhunden rundt på
en lille station, hvor regionaltoget jævnligt
gør ophold. Foto af Jan Forslund den 10.
1988, i dag køres med noget ændret mate-
riel.

Send dit svar til "jernbanen"s hoved-
adresse i Holte inden den .1 5 marts, og du
er med i lodtrækningen. red.

D ESTI NATIO N SS K I LTE MALER FI D U S ER 11,

1) Køber og anvendelse ukendt.
2) Udlejet til NJAB. (Nordiska Jårnvågsbyg-

nadaktiebolaget, Stockholm, ejet alf

Brochner-Larsen & Krogh A./S, Køben-
havn). I 1917 købI af NJAB. lndsat ved
omlægning af SJ-strækningen Stock-
holm-Goteborg mellem Ronninge og
Strom.

3) Havde forinden været tilbudt Gottlånds-
ka Cement AB, Rute. Stod på det tids-
punkt i Sddertålje.

4) lndsat i Limhamn som nummer I5.
5) Lokoet var opstillet som denkmal.
6) Foreningen hedder De bornholmske

Jernbaner og forkortes DBJ. Akkurat
som privatbanerne i sin tid.
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X V A N D K R A N T E G E N B A S K

A N E R E 2( R A N G E R G R Æ N S E

AnilottL e

NY VIDEO FRA

KRABBE & RASMUSSEN
FILM DANMARK!

NSB litra Di3 602-633 og 641-643

I serien om NOHAB/AFB lokomoti-
ver med motorer af typen GM 16-567

kommer nu den anden film. som
handler om NSBs litra Di3.

Filmen indeholder klip fra lokomoti-
vernes dagligdag hos NSB i flot norsk

natur med optagelser både fra som-
mer og vinter. Der vil blive vist klip
med person- og godstog fra Østerda-

len, Solørbanen, Raumabanen og
Nordlandsbanen.

Ved bestilling inden I 14-95 pris
kr.220,- incl. porto.

Herefter kr.220,- + porto.
Varighed ca. 1 time.

Udkommer medio april

Endvidere til levering nu!

DSB Litra MY 1101-1159
(se annonce i Jembanen nr.5194)

Pris kr. 220,- + porto.
GM-gruppen Norge

(se annonce i Jembanen nr.3194)
Pris kr. 199,- + porto.

Alle videoer i
YHS med super HIFI lyd.

Bestilles hos:

KRABBE & RASMUSSEN
FILM DANMARK

LUNDEN 43,5320 AGEDRUP

De bornholmske Jernbaner
Fra Bent Hansen, Nr. Bjert, har vi modtaget
flg. data på Foreningen DBJ's nyindkøbte
damploko (se "Ved bommen 9", 4/1994).

Lokodata:

O&K2525/1908,0B0T,900 mm, 140 hk.

1909 E. Bomke, Senftenberg 't
1912-1914 Arthur Koppel. Udlejet til NJAB

som nr. 12 
'?)

1 91 4-t 91 7 NJAB a

1917-1917 AB Jårnvågsmateriel, Stock-
holm')

.l 917-1965 Skånska Cement AB, Malmo ')
1965-1994 Koper Allt AB, Angelholm ')

1994- De bornholmske Jernbaner 6)
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Indledning til en række artikler om små og store
j ernbanebroer o g -viadukter

Af Povl Wind Skadhauge

Udtrykket ,at bygge bro" bruges så ofte i

overført, positiv betydning, at dette indirek-
te også siger noget væsentligt om det be-
tydningsfulde i den konkrete side af sagen:
aI føre en færdselsvej over vand eller et la-
vereliggende terræn. Det har mennesker -

til hinandens fordel, undertiden dog også
det modsatte - givet sig af med så tidligt i

udviklingen, at begyndelsen aldrig vil kunne
opklares fuldt ud. I de artikler om broer og
brobygning, som her indledes, tager histo-
rien imidlertid først for alvor sin begyndelse
med jernbanens indtog i forrige århundre-
de. Og emnet indskrænkes i hovedsagen til
sporbærende broer, således at der kun vil
blive givet forholdsvis få eksempler på byS-
ningsværker, hvis opgave er at føre anden
trafik over en jernbane. Alligevel gives der
ingen garanti om at komme hele vejen rundt
i emnet; det er simpelt hen for stort,

Bro eller viadukt
Pudsigt nok er det måske især gennem den
forestilling, ordet viadukt fremkalder hos de
fleste, at tanken om at betragte broer som
arkitektur dukker op. lmidlerlid er der god

mening i at opfatte alle slags broer som
bygningskunst - herom senere - og der gi-
ves desuden så mange, til dels modstri-
dende definitioner, at det ikke er muligt kon-
sekvent at skelne mellem begreberne bro
og viadukt. Der er ikke så mange tilfælde,
hvor kun det ene eller det andet ord er ab-
solut rigtigt, men man kan fx næppe tale om
bevægelige viadukter. Meget ofte er ordene
brugt i flæng, og det vil de derfor også uden
nærmere begrundelse blive i "jernbanen"s
kommende brobygningsartikler.

De, der ikke vil lade sig nøje med den for-
klaring og - ligesom forfatteren - gerne op-
holder sig ved den sproglige side af sagen,
kan til gengæld henvises til emnets behand-
ling i tidsskriftet "Signalposten. nr, 3/ 1983
under overskriften "Hvad er en viadukt?"

Fast eller bevægelig
Når der ses borl fra de indledende faser,
hvor teknologien endnu ikke tillod bygning
af bevægelige brofag, har et af de primære
valg for broer, der krydsede vandi drejet sig
om, hvorledes man sku le sikre passagen af
skibe med deres overbygning, skorstene
og navnlig master.

Et nærliggende eksempel på, hvilke så-
danne valg der er gjort, og hvorledes pro-

blemerne er blevet tacklet, haves i Nord-
Ostsee-Kanal ("Kielerkanalep"), der i sin
første skikkelse blev anlagt 1BB7-95. For to
af de fire krydsende jernbanelinier indbød
terrænforholdene til bygning af højbroer,
som selv store fartøjer kunne sejle under.
Det var ved Grunental (strækningen Neu-
munster-Heide) og Levensau (Kiel-Neuwit-
tenbek). For de to andre, Neumunster-
Rendsborg og ltzehoe-St Michaelisdonn,
byggede man derimod drejebroer. Men da
kanalen senere blev udvidet og uddybet,
havde trafikken udviklet sig så meget, at
man så sig tvunget til at gå bort fra be-
vægelige broer og bygge højbroer i stedet,
uagtet disse på grund af terrænforholdene
skulle forsynet med lange og kostbare op-
kørselsramper, der gjorde den samlede
brolængde mange gange stØrre. Det skete
ved Rendsburg, hvor broen blev trafikeret
fra oktober 1913, og Hochdonn, hvor det
store bygningsværk som en følge af I. ver-
denskrig først stod klar til indvielse 1 . juni
'I 920. Sidstnævnte ligger ret langt fra det
oprindelige brosted ved Taterpfahl, idet
man for dog at kunne udnytte terrænets
højdeforhold bedst mullgt gav banen en ny
linieføring og opgav den gamle banestræk-
ning nærmest drejebroen.

Flydende bro
En særstilling indtager pontonbroerne De
har fra oldtid til nutid spillet en rolle i militær
sammenhæng, fordi de var velegnet som
transportable og interimistiske konstruktio-
ner. Og i hved fald fra 18OO-tallet blev pon-
tonbroer af mere permanent karakter også
benyttet en del til civile formål Bundforhold,
vanddybde, trafikunderlag og dermed øko-
nomi var afgørende,

Skønt man næppe tror det muligt, har
der endog gennem en lang årrække eksi-
steret mere end en jernbane-pontonbro.
Den første blev etableret i 1865 og føde
over Rhinen ved Maxau ca 'l 0 km nordvest
for Karlsruhe som en af forbindelserne mel-
lem banerne i Baden og Pfalz broen, der
afløste en ren vej-pontonbro af årgang
''1 842, tjente også den øvrige trafik og blev
først selv afløst af en i 1934-38 bygget fast
bro på stedet De oprindelige træ-pontoner
var udskiftet tiljernpontoner i 1893 95. Den
anden kendte jernbane-pontonbro lå Iæn-
gere nede ad floden, ved Speye( og var lidt
yngre; den blev ligeledes afløst i 1938 (Men
hvor stor betydning disse broer i deres le-
vetid reelt havde for jernbanetrafikken, dvs.
overførsel af godsvogne, er ikke opklaret;
nok så ydedygtige, faste broer over Rhinen
blev der efterhånden mange af,)

Også i Danmark blev der i forrige århun-
drede etableret en del pontonbroer på
gamle færgesteder, fx over Limfjorden ved
Aalborg og Alssund ved Sønderborg, men
alle kun til vejtrafik. lllustrationen, der bedre
end mange ord forklarer, hvad en ponton-
bro er, og tydeligt demonstrerer nogle af de
til typen knyttede problemer, viser dog
Kronprins Frederlks Bro ved Frederikssund
(med navn efter den senere Frederik Vlll og

*lF

Kronprins Frederiks Bro over Roskilde fjord, fotograferet ca. 7 910 Forfatteren har en sæilig
grund til at vælge dette billede til illustration; det er hans oldefac parcellist Peder Hansen
(1 846-1916), der med "Tulle" for vognen er på vej fra Frederikssund hjem til Lyngerup (godt
5 km syd for Jægerspris) Når familien fra København var på besø7, var det også på den-
ne måde, han bragte gæsterne fra og til toget i Frederissund. Engang blev det efter et søn-
dagsbesøg et så voldsomt vejr om aftenen, at brovagten måtte henstille til oldefar blot at
sætte gæsterne af hurtigst muligt ved stationen og skynde sig tilbage, hvis han ville nå hjem
den nat; det var på tide at slippe fortøjningerne o9 "lade broen gå". Det gik lige!
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Dronning Loulses Bro i København, der afløste en smallere træbro, stammer fra 1BB7 og var sporbærende i mange år; den hører altså
med til emnet I forfatterens drengetid var det en stående vits at undskylde sit forstnkede fremmøde trl et eller andet med, at "Dronning
Loulses bro var oppe; en af svanerne skulle forbi.. Forestrllingen om et oplukkeligt pafti her er tilpas skør, men vitsen strejfer også noget,
der virkelig er væsentligt i sammenhængen. For trods slt navn er Dronning Loulses Bro snarest en dæmning med en lille gruppe gen-
nemløb stenklster - i midten Til gengæld er den i usædvanlig grad opfattet og bearbejdet sam en arkitektonisk opgave; p ktet skyl-
des Vilhelm Dahlerup, og hvor har den imphcerede ingeniør i det hele taget sat stne ftngeraftryk? Det store bygningsværk, der vakte be-
rettiget beundring ved srn fremkamst (året før den berømte nordiske tndustrt-, landbrugs- og kunstudstilling i København) er formmæs-
sigt gennemarbejdet i alle detaljer Strandlygter og flagmaster m.m. indgår i kompositronen, og samsptllet med den i en perrode forkæt-
rede, men igen værdsatte bebyggelse, der flankerer udmundingen af Gothersgade, Frederiksborggade og Vendersgade i Søtorvet, fin

der ikke sin lige ret mange steder Efter titelbladet til hæfte Vll af Theodor Siersted. "Danske Billeder for Skole og Hjem", 1 899.

indvlet på hans fødselsdag 3. juni) Den var er har nægtet offen.i gheden adgang og of- ved andre konstruktoner ikke er fremtrae-
ifunktion fra 1868 til 1935 - og det bør ret- te ndskaerpet forbudet ved iøjnefaldende dende, må broerne betragtes som nogle af
færdigvis bemærkes, at den hverken var skiltnlng med behørige trusler om straf en jernbanelinies farligste steder. Talrige er
nær så lang eller nær så bred som foran- Baggrunden har ved træbroer bl.a. været dealvorligeulykker,somersketpåellerved
nævnte broer over Rhinen. brandfaren, Men helt borlset fra deh. som broer, ikke mindst i 1800-tallets USA Derer

Emnet pontonbroer vil ikke blive behand-
let i nogen af de følgende adikler, Men inden
det her forlades, bør det være nævnt, at
man også for pontonbroers vedkommende
må skelne mellem faste og bevægelige bro-
er, idet nogle (men altså ikke alle) ponton-
broer som helhed eller i et bestemt parti var
beregnet på midlerlidigt at kunne sejles til
side for at lade skbe passere og/eller lette
presset på konstruktionen under særlige
strØm- og vindforhold (f. billedtekst), even-
tuelt isgang,

Ren jernbanebro eller...?
Med omtalen af pontonbroen ved Maxau er
allerede berØrt et andet af de grund
læggende valg: Hvilke trafikarter skal broen
tjene? Der skelnes mellem 1) rene jernba-
nebroer, 2) jernbanebroer, hvor der gives
vejtraf ikken adgang uden for togtid, 3) kom-
binerede broer, hvor jernbanetrafik og vej
trafik kan ske samtidig, enten side om side
eller i hver sit niveau.

Historisk set er tendensen, at tilfælde 2 til
at begynde med, dvs, navnlig i forrige år-
hundrede, var hyppigt forekommende, men
senere er blevet forholdsvis sjældent - som
en naturlig konsekvens af den øgede sam-
færdsel,

Et farligt sted
Det er typisk, at man ved rene jernbanebro-

En af 1BO0 tallets mange ulykker på og med jernbanebroer over amerikanske floder indtral
17. oktober 1BB4 ved Little Miami River i Batavia, Ohio Da toget kØfte over, gav konstruk-
tionen efter med det resultat, at lokomotiv, tender, pakvogn og den forreste af togets to
personvogne faldt ned i floden, fra ca. 15 meters højde. Til held for passagererne i bage-
ste vogn blev denne derimod hængende i håiin balance for enden af den stadig intakte (?)

del af konstruktionen, så/edes som det ses på dette groteste billede - et fotografi i en sam-
tidig, særdeles kompetent xylografisk gengivelse.
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Et eksempel på arrangement af beskyttelsesskinner og afløbssporskifter ses på denne ske'
matiske tegning af Chicago & Norlh Western Railroad's tresporede klapbro over floden
Chicago midt i storbyen af samme navn. Københavns interimistiske Langebro (i brug helt
fra 1930 til 1954!) havde en flygtig lighed, men var ikke som Chicago-broen skævt afskåret
i den ende, der går til v - en løsning, de projekterende sikkert gerne havde undgået,
hvis der havde været mulighed for det. Men selv om det var lykkedes, kan man næppe
tænke sig nogen mere udpræget modsætning til Dronning Louises bro. Til trods for, at der
var mange berØmte arkitekter i Chicago, var der næppe engageret nogen her; hvad kun-
ne han også have sttllet op?

betalt dyre lærepenge. Blandt de typiske
årsager er for det første sammenstyr.tning
ved overbelastning under et togs passage,
enten som følge af fejlagtig dimensionering

af den bærende konstruktion og/eller man-
gelfuld udførelse af byggearbejdet ogleller
svigtende vedligeholdelse. Et rystende ek-
sempel er den skotske Tay-katastrofe; se

artiklen "Bode med blæsten. i ,jernbanen"
nr. 2/1980.

Videre må nævnes dæmningsskred eller
selve broens bortskylning som fØlge af, at
man ikke har taget tilstrækkelige hensyn til
de årstidsbestemte ændringer i en flods
vandføring. (Et af midlerne til at undgå farlig
opstuvning har vist sig at være forlængelse
af broen med ekstra fag i stedet for dæm-
ninger på randområder, der under normale
forhold er lørre, men som i særlige tilfælde
oversvømmes.)

Også afsporrng er på en bro langt farli-
gere end de fleste andre steder - selv om
broen er i fuldt bæredygtig stand. Ud over,
at lokomotiv og vogne falder ned, er (eller

måske navnlig var) der ved visse konstruk-
tioner yderligere den risiko, at afsporede
køreIøjer med bøjning eller brud til følge
rammer en eller flere gitterstænger i hoved-
dragerne og således sætter en sam
menstyrtning i gang,

Endelig må nævnes det særlige faremo
ment ved bevægelige broer, at et tog kØrer
frem på trods af , at broen er åben for skibs-
passage, Hverkeneffektiv signalering eller
afløbssporskifter på rette sted har kunnet
hindre, at den internationale jernbanehisto-
rie rummer adskillige katastrofer i denne
særlige kategori

Materialer og konstruktion
Valg af materialer og konstruktionform hø-
rer nø1e sammen; de afhænger i den grad af
hinanden, at man kun inden for meget
snævre graenser kan ændre sit valg på det
ene område uden også at måtte gØre det
på det andet. Og det tilføjes lidt drilagtigt, at
sekundære forhold som mulighederne for
materialernes eller komponenternes til
bringning samt - i videste forstand - monta-
geforholdene på stedet kan have afgørende
betydnlng for de nævnte valg.

Af brobygningsmaterialer, anvendt alene
eller, hvad der er det mest almindel ge, i for-
skel ige kombinationer, kan til foreløbig
oversigt nævnes træ af mange arter (både
til interimistiske og "permanente" broer - og
ikke mindst til pælefundenng under såvel
murede sorn støbte fundamenter), mur-
værk (af natursten, brændt tegl eller kombi-
neret), jern og stål (støbejern, smedejern og
diverse stålsorter) samt uarmeret beton
(med naturcement eller podlandcement) el-
ler armeret beton (tidligere oftest kaldt jern-
beton)

Ret eller krumt torløb
Det er billigst og enklest at bygge broer
med en retliniet trac6 Men der findes man-
ge eksempler på, at linieføringen har krævet
broen lagt i en kurve, og ved visse kon-
struktionstyper, fx murede buebroer, er pro-
blemet ret overkommeligt (men ikke billig-
gørende).

En overraskende enkel (men i sig selv og-
så omkostningsforøgende) løsning er ofte
benyttet ved stålbroer med gitterdragere;
trods dragernes retliniede forløb har man

»)Vom Fehmarnsund Zum Nordkap,.
af Richard Latten

Første bind af værket "Vom Fehmarnsund zum Nordkap" giver et indholdsrigt over-
blik over jernbanerne i Danmark og Norge, Udviklingen af jernbanenettet påvirket al
økonomiske, politiske og geografiske omstændigheder, bliver udførligt behandlet,
på samme måde som rullende materiel, kørepianer og interessante ting fra den dag-
lige drift I 98 farve og sort/hvid fotos, optaget mellem 1984 og 1993, bliver der ik-
ke kun vist lokomotiver og vogne, men også jernbanens omgivelser - det pragtful-
de nordiske landskab. Blandt andet er der også optagelser af rullende matenel og
strækninger, som må være informationer for enhver, der selv vil opdage og opleve
Skandinaviens jernbaner. Tysk tekst. Bind 2, som udkommer i februar 1995, vll be-
handle lernbanerne i Sverige og Finland.

Bind 1 - Dånemark/Norwegen, 98 sider, 98 fotos.
Bind 2 - Schweden/Finnland, 120 sider, 150 billeder.

Pris: Bind l: Dkr. 225,-. Bind 2. 260, . Samtidig bestilling af begge bind: Dkr. 450,

Tilbud: Ved bestilling inden
20 marts 7 995 er prisen for
bind 2 kun 225,- Dkr, og
samtidig bestilling af begge
bind: Dkr.: 4OO,-.

Kan bestilles hos autoren

Richard Latten,
P.O.-Box 1893,
NL 3000 BW Rotterdam,
Holland,
Dansk girobank 7 49-4084

Vom Fehmarnsund
zum Nordkap

Vom FehtErnsud
zum Nordkap

lq?,
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ved at øge afstanden mellem dem kunnet
lægge sporet i kurve over broen - med an-
dre ord skaffet plads til sidevæds forskyd-
ning af fritrumsprofilet

Spor på bro
Jernbanespor kan være Iør1 over en bro
med eller uden sædvanlig ballast. Det første
foretrækkes principielt og forekommer 1) al-
tid ved murede broer, 2) som regel ved jern-
betonbroer, dog betinget af konstruktio-
nens type, og 3) i nogle, men ikke alle,
tilfælde ved stålbroer, hvor ballasten da
lægges i en kasse af jernbeton eller speci-
elle jernplader. I alle tilfælde etableres dræn,
så der ikke ophobes vand i ballasten.

Spor på tværsveller direkte fastgjort til
brokonstruktionen forekommer både ved
tree- og jern- eller stålbroer

Men det samme gælder spor på lang-
sveller, der er brugt i udstraks grad, og det
synes så vanskeligt i få ord at sammenfatte
det historisk-geografiske forløb i valget af
den ene eller den anden type, eller udviklin-
gen af alternative principper for montage af
skinnerne, at det ikke skal forsøges her.

Beskyttelsesskinner
Det har i stor udstrækning været og er sta-
dig praksis at forsyne spor på broer med
beskyttelsesskinner. Deres formål er at be-
grænse de forannævnte mulige konsekven-
ser af en afsporing. Til beskyttelsesskinner
er hyppigt brugt almindelige skinner, som er
kasseret til deres egentlige formål på grund
af slid.

Fra Storbritannien kendes i forbindelse
med brugen af stolskinner eksempler på, at
man lagde en beskyttelsesskinne vandret
uden for og højere end køreskinnen, fast-
holdt sammen med denne i specielle stole.
Et hjul, der var ,hoppet op. og kørte med
flangen oven på køreskinnen, var derved
forhindret i at fodsætte bevægelsen udad
og falde ned på den forkerte side af køre-
skinnen.

Ved de i Danmark og de fleste andre ste-
der kendte skinneprofiler med fod er be-
skyttelsesskinner sædvanligvis placeret
mellem køreskinnerne og fastgjort direkte til
svellerne ligesom disse, Ved afsporing
kommer det ene hjul i et hjulsæt da til at
køre i en slags rille, hvis bund man i nogle
tilfælde har forsøgt at udforme med denne
situation for øje

Som eksempel på en stor jernbanefor
valtningsdifferentierede regler for anvendel-
se af beskyttelsesskinner gengives lidt af
indholdet på Pennsylvania Railroad's stan-
dardblad 61324 fra juni 1906, som revide-
ret 1914:

På træbroer og stålbroer uden ballast
skulle alle spor have beskyttelsesskinner
(guard rails), og der skulle yderligere læg-
ges beskyttelsestØmmer (guard timber) i di-
mension 6xB" uden for køreskinnerne, så-
ledes at begge hjul på et afsporet sæIkør-
te i en slags rille. Svellerne var lagt med så
små mellemrum, at der faktisk var bund i ril-

lerne. På industri-sidespor kunne man nØ-
jes med beskyttelsestømmer.

På sten-buebroer og ballasterede stål-
broer skulle kun de yderste spor have be-
skyttelsesskinner (intet -tømmer), og under
forskellige betingelser kunne de undlades
helt ved de murede broer.

Standardbladet indeholdt desuden be-
stemmelser om beskyttelsesskinnernes
fastgørelse til svellerne og placeringen af
deres afslutninger, hvor de blev bøjet ind
mod sporets midte og eventuelt samlet
med et hjertestykke

At gavne og fornøie
lngeniørens og arkitektens adskilte roller er
berørt i to af billedteksterne lmidlertid fin-
des der fra 1800-tallets midte mange lykke-
lige eksempler på, at den ansvarlige for
begge fagområder var en og samme per-
son. Lad blot tre af de meget karakteristiske
være nævnt, alle britiske:
1) David Moccatta's viadukt over Ouse

Valley på hovedlinien til Brighton, der
blev taget i brug i sin fulde udstrækning
i 1841 ,

2) Britannia-broen, projekteret af Robers
Stephenson, færdig 1 850.

3) Royal Albert Bridge, Saltash, som skyld-
tes lsambard Kingdom Brunel og stod
klar i 1859.

Men er broer da arkitektut bygningskunst?
Ja, efter forfatterens mening ganske på
samme måde som huse, selv om man ikke
tager de to kategorier i "besiddelse" i helt
samme forstand; der er dog i begge tilfæl-
de en klar forskel fra både fri (billed) kunst
og kunsthåndværk/industri. lmidlerlid er
(selvfølgelig?) ikke alle broer god arkitektur;
der findes i den aktuelle betydning gode og
dårlige broer på ganske samme måde, som
der er gode og dårlige huse,

Endvidere er der mening i ligesom ved
huse at skelne mellem "forgrundsarkitek-
tur" og "baggrundsarkitektur". Det første er
de store og de i enhver forstand otfentlige
bygningsværker, dem med en særlig sta-
tus. Det andet er alle de almindelige byg-
ninger - huse eller broer - som man ikke
uden videre kan stille de samme krav til

Endelig må funktionalisme - opfattet ikke
som en bestemt stilad ("funkis"), men som
arbejdsmetode eller etisk holdning - have
samme gyld ghed for broer som for huse.
Bygningsværket skal både gavne og for-
nøje, men vel at mærke således, at det er
den måde, det er bragt til at gavne på, der
bringer {ornojelsen med sig.

Ofte har man ikke indset dette, dvs den
tekniske løsning blev trods omhyggelig
gennemarbejdning og udførelse betragtet
som så utilstrækkelig i sig selv, at man måt-
te tilføje nogle formmæssigt uvedkommen-
de (og storl set unødvendige), m en mere

"arkitektoniske" bygningselementer for at
blive tilfreds Rundt om i Europa er fx man-
ge falske ridderborge sat op som portaler
ved begge ender af en stålgitterbro (eller

tunnel, for den sags skyld). Men der er og-
så eksempler på, at man på mere behæn-
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BRIDCE ET TIJDET-S.

1-v111e Erldae .workB,

CLABK, BEEVES & CO

1800-tals annoncer som dlsse vidner om,
hvorledes leverance og opførelse af jernba-
nebroer blev et industrielt speciale. Mange
firmaer konkurrede om markedet, i USA ik-
ke mindst med standardtyper; man gen-
kender endog samme illustration i to for
skellige firmaeers annoncer! Også i Europa
var der en mængde foretagender, der spe-
cialiserede sig; engang meget kendte fir-
maer var fx Brickenbauanstalt i Gusiavs-
burg, for nu blot at nævne nogle få. Sidst-
nævnte var grundlaget og i begyndelsen le-
det af Heinrich Gerber, hvis navn vil dukke
op igen i en eller flere af de kommende ar-
tikler.

dig vis har kunnet formidle overgangen mel-
lem stålbro og landskab, fx ved at indskyde
et eller flere ekstra murbue-brofag som en

forlængelse af vederlagene for hovedkon-
struktionen.

*
Så meget til indledning Eller lidt. For, som
læseren muligvis har bemærket, mangler
en af de vigtigste indfaldsvinkler til emnet.
Og det oplyses derfor allerede her, at der
blandt de planlagte brobygnings-adikler er
en ,Statik for ulndviede,,. tr
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Med Jrtrliget nrcllem regerin-
gen og SF ft'a juli 1993 ont
priv atba ne rn e s Jre mtid skab -

tes der politisk og Økonomisk
grundlag for anskaffelse ol

n)t persontogsmateriel til privatbanerne.
Inden da havde flere privatbaners pri-
mærkommuner og amtskontntuner givet
tilsagn om (tt deltage i inyesteringerne
med deres andel i.lt.t. priyatbane\oyenfrct
1984.

Tekst: Ole-Chr. Munk Plum
Fotos/tegning: ABB Scandia

I løbet af sommeren 1993 annonceredes
der i EF-tidende om licitationen over det
nye materiel, og medio august skulle firma-
er inden for EF oplyse, om de ønskede at
vaere med i den endelige licitation, Privat-
banernes Fællesrepræsentation stod sam-
tidig for udarbejdelsen af et omfattende lici-
tationsmateriale, som blev til ved et samar-
bejde mellem direktørerne og andre medar-
bejdere ved de interesserede privatbaner:
GDS-HFHJ, OHJ-HTJ, LJ og HHJ.

Den 26, oktober 1993 åbnedes for de
fem tilbud, der var indkommet i forbindelse
med EF-licitationen om nye persontog (i et
antal af 12, 15 eller 1B stk.) til de nævnte
baner. De fem producenter var det danske
firma ABB Scandia i Randers, de tyske virk-
somheder AEG, Duewag og Linke Hoff-
mann Busch samt endelig FIAT fra ltalien.
De fem tilbud blev herefter nøje gennem-
gået og analyseret. Fra banernes side var
der stillet store krav med hensyn til miljø,
indretning for handicappede, krav til teknik
m.m. Ved de seks privatbaner havde man
håbet, at kontrakten om levering af de nye
togsæt kunne underskrives inden udgan-
gen af 1993, således at de første nye tog
kunne leveres i 1995, men sådan blev det
ikkel

De fem tilbud viste stg hver for sig at af-
vige fra de i udbudsmaterialet ønskede tek-
niske specifikationer. Privatbanerne var ble-
vet anbefalet at lave et udbud med be-

grænset forhandling. Det viste sig imidler
tid, at denne udbudsform ikke gav mulig-
hed for forhandling med den enkelte leve-
randør om funktionsmæssige ændringer af
væsentlig karakter og pris. Der.for så man
sig i Privatbanernes Fællesrepræsentation
nødsaget til at lukke det første udbud i fo
råret 1994. Derefter afholdtes endnu en
EU-licitation om leveringen af de nye tog ud
fra et nyt udbudsmateriale og med en mu-
lighed for efterfølgende at forhandle med
togfabrikkerne. I det nye udbudsmateriale
stilledes bl a krav om, at togene kunne le-
veres med vandkølede dieselmotorer og re-
dundante el- og trykluftsanlæg (el-anlæg og
trykluftanlæg på begge motorefl. Ved den
nye licitations udløb i slutningen af maj
.1 994 meldte der sig kun to interesserede
firmaer, nemlig ABB Scandia i Randers og
AEG i Henningsdorf ved Berlin i Tyskland

Herefter fulgte en travl periode for de re-
spektive privatbaners direktører og værk-
mestre, en ansai teknisk konsulent samt
Tilsynet med Privatbanerne De to omfat-
tende tilbud på nye tog blev gennemlæst
og gransket, så man kunne stille spørgsmål
til producenterne om deres foreslåede tog
og de mange komponenter, der indgik i

dem, Mange af disse spørgsmål krævede
fra producenternes side ofte flere ugers un-
dersøgelser, vurderinger og endelig besva-
relse Målet med undersøgelserne af de to
tilbud var, at fremtidssikre banernes nye tog
bedst muligt. Der har i hele processen
været taget højde for nytænkning og frem-
tidsvisioner for de nye tog Begge tilbud vi-
ste sig meget interessante, men ingen af
dem opfyldte fuldt ud de mange kravspeci-
fikationer, som privatbanerne havde opstil-
let i udbudsmaterialet. Netop derfor har
drøftelserne med de to producenter også
trukket ud - endda længere end oprindelig
planlagt

Endelig så det i slutningen af november
ud til, at privatbanerne den 26 november
ville træffe beslutning om, hvorordren på de
nye tog skulle placeres, I sidste øjeblik måt-
te afgørelsen udsættes på grund af nye tek-
niske undersøgelser, FØrst mandag den 5
december blev det på et pressemØde hos

Fællesrepræsentationen i Tåstrup meddelt,
at de nye privatbanetog bygges hos ABB
Scandia i Randers, Ved privatbanerne valg-
te man den producent, der på beslutnings-
trdspunktet kunne præsentere et tilbud ba-
seret på kendt og gennemprøvet teknologi.
Dermed ville man have en vis sikkerhed for
at få leveret nye tog, der uden nævnevær
dige problemer vil kunne indsættes i drlften
straks efter leveringen, og som ikke kom-
mer til at holde stille for tit på grund af tek-
niske problemer.

En væsentlig grund til, at banerne har
valgt lO2-toget, er, at dette tog er baseret
piå en kendt og færdigudviklet teknik AEG's
tog var bl.a baseret på enkelt akslede bo-
gier, en teknik, der endnu ikke var endelig
udviklet og afprøvet i praksis, Gennem for-
handlinger med ABB Scandia har man fra
banernes side bestræbt sig på, at funktio-
ner, der har vist sig svage i lC3-togene og
andre tog til DSB er erstattet af kendte og
afprøvede komponeneter, som det er mu-
iigt at vedligeholde på privatbanernes værk-
steder,

De 13 nye tog koster knap 1B mio. kr. pr,

togsæt, og de leveres i .1 997 t I de nævnte
privatbaner - undtagen Odderbanen Når
Odderbanen i sidste øjeblik valgte at sige
nej tak til lC2-togene, skyldes det, at man
ved banen ikke mener, at lC2-toget er det
optimale tog for HHJ. Med 1B standsnings-
steder på den kun 26,5 km lange strækning
ville man bl a aldrig kunne udnytte lC2-to-
gets tophastighed på 140 km/t.

lC2-togsættet
Privatbanernes nye persontog, lC2, bliver
et 2-vogns dieseltog, som specielt er ud
vlklet til lokal og regional trafik af ABB Scan-
dia A/S. For at sikre let adgang til toget, er
der lav gulvhøjde i den ene vogn, og det bli-
ver således det første lavgulvstog på dan-
ske spor. I den foreslåede udformning får
toget 1 1O siddepladser på sofalignende
sæder, 19 pladser på klapsæder, og i flex-
arealerne bliver der plads til 60 stående
passagerer samt barnevogne og cykler. Ku-
p6afdelingerne er opdelt med glasvægge,



som giver personalet mulighed for at man
kan overskue en stor del af togsættet på en
gang. Till ge kaa passagerer.e være i v.su-
el kontakt med hjnanden Den fleks ble op-
bygning af togsættet med tre indstignings-
døre i hver side, opdeler toget i et naturligt
antal delafsnit, der giver banerne mulighed
for at differentiere anta let af siddepladser
m m i toget,

lC2 togsættet består af en motorvogn
(MF) og en styrevogn (FS), hvis sam ede
længde bliver på 41 m, og vægten bliver ca
63 tons Vognkassen laves r ekstruderet
aluminium ligesom DSB's IC3-tog. Motor
vognen får 2 vandkølede 6-cylindrede die-
selmotorer hver på 275kW, svarende til ca.
465 hk, og der bliver traktion på en aksel i

motorvognens frontbogie samt på den ene
aksel i fællesbogien (Jacobsbogien) mellem
de to vogne. Styrevognens frontbogie bliver
udelukkende løbebogie. Et storl antal sy-
stemer i lC2-toget er dublerede, således at
selv om det ene motoranlæg stopper på
grund af en fejl, vltoget kunne forlsaette
korslen - omend med indskrænkede præ-
stationer (redundans)).

Togsættene kan samkores såve mekanisk
som pneumatisk med DSB's lC3 og lR4,
idet lC2's gumrnlfront er identisk med fron-
ten på de to andre togtyper, Bygn ngen af
de nye lC2 tog på ABB Scandia I Banders
vil ske i 1996-97, således at alle 13 tog
skul e blive leveret i løbet af 1997.

Privatbanetog
med fremtidsvisioner
Endnu en gang bllver det de danske pr vat-
baner, der sammen med en dansk produ-
cent af lernbanemateriel, står for indførel
sen af nyt epokegorende persontogsmate
rrel t I styrkelse af den koi ekt ve trafik på
sk nner

A lerede i 192.1 præsenterede De forene-
de Automobllfabrikker, Triange), slt fØrste
forsøg med en.lernbanemotorvogn, da man
forsynede en iandevejsbus med skinnehjul
Den kom til at køre på de Sydfyenske Jern
baner, Dette b ev staden på udviklingen af
den benzin-mekaniske jernbanemotor
vogn, der frem gennem tyverne i forskel ige
udgaver blev indsat i drlften ved de danske
privatbaner, Først fra 1925 kom DSB med,
da man anskatfede motorvogne af ltra Ma.

De 23 dieselelektriske lokomotiver med
udvendige pladerammer, som Frichs fuS i

Århus bygede i årene 1 932-38 tii de danske
privatbaner var også epokegØrende for
danske lernbanetrafik. De "frrkantede" lo-

lC/2 findes - naturlig-
vis - endnu kun som

designmodel. Billedet
her viser modellen af

styrevognen (af
Scandia benævnt li

tra FS) Der ses tyde-
ligt den sæilige ind-
retning med lav ind

stignings- og gulv-
højde ivognens mid-

te (0,6 m over skin-
neoverkant). Vog

nens gulvhøjde
iøvrigt er 1,3 m over

skinneoverkant.

komotiver betød, at privatbanerne i mel-
lemkrigsårene kunne rationalisere og etfek-
tivisere godstrafikken samt fremføre store
persontog bi ligt med de dengang relativt
moderne diesele ektriske lokomotiver,

Hvor DSB efter 2 verdenskrg valgte at
indkøbe den "nye" udgave af lvlo-vognen,
der var udviklet i l93O'erne, til indsættelse
bl.a. på sidebanerne, valgte privatbanerne -

efter svensk forbi lede - at anskaffe "privat-
bane lyntoget" i form af de danskbyggede
skinnebusser rned stålkarosseri. Der eve-
redes mere end 100 tog fra Scandia A/S i

Randers i to serier gennem årene 1947
1952 efterfulgt af 4 to-akslede bivogne i

1954 og 1956 De små lette dieseldrevne
privatbanetog blev yderst populære hos
både passagerer og personale ved baner-
ne, bl a på grund af de bedre indstignings
forhold i forhold til de høje motorvogne fra
1 920'erne og 1 930'erne.

Sk nnebussens efterfØlger, Y-togene fra
den tyske fabrik Uerdingen, har også vist
sig at være epokegørende ved at have
været et godt tog til driftsformen ved privat-
banerne. I årene I 965-84 er der i syv serier
bygget 68 motorvogne (Ym), 5B styrevogne
(Ys) og 20 mellemvogne (Yp) DSB fik først
i .l 984 leveret 7 motorvogne og 7 mellem
vogne af Y-togs typen til brug på stræknin-
gen Hillerød-Helsingør. De driftssikre tog
har i snafi 30 år udførl et stadigt stigene an-
tal tog ved banerne, hvor man gennem
mange år har øget produktlviteten næsten
udelukkende ved at sætte sin lld til at Y-to-
gene "havde det bedst, når de var påfairen
hele t den" Først gennem de sidste år har
man måttet iværksætte et levetidsforlæn-
gelsesprogram for drsse tog, så de kunne
holde tjl næste generation af privatbanetog
leveres

Med den nye generation privatbanetog,
lC2, får privatbanerne ganske givet et tog,
der er egnet t I deres lokatrafik, Lavgulvs-
delen i toget giver gode ind- og udstlg-
ningsforhold - også for ældre og bevaegel-
seshæmmede, og med de nye perronan-
læ9, der finder sted ved de fleste prvatba-
ners standsningssteder, vil pnvatbanerne
om få år kunne præsentere muligheden for
ind- og udstigning i togene med kun et trin
- et publikumstiltag, der allerede i dag spil
ler en væsentlig faktor i den kollektive bus-
trafrk

!

lCl2-data
(kilde: ABB Scandia A/S's prospekt på togene

november I 994

Længde: 4l m

Hlu stilling (regnet med motorvognen forrest):
(rA) (Ar)2
Passagerer:

ll0 sofapadser, 19 kapsæder,60 ståpladser.

I\lotorer:
2x275 kW vandkolede d ese motorer

I\,4ax hastghed: 140 km/h

Udstyrer med togradio, forberedt for havarilog
og ATC

Vægt tara 63 tons, max last I6 tons

l\/ax akseltryk 16,5 tons

Sammenkob ng af op trl 5 togsæt

Opt on for samkøring rned andre
Flexliner produkter (lCl3)

Bremser: E ektrisk/pneumat ske sk vebremser
samt magnetisk sk nnebremse supp eret med

sandingsanlæg

I
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Sekretariatet: Søren
Bay, Gunnar W.

Christiansen, John
Rasmussen og Keld
Trandbæk holder

" m inibestyrelsesmø-
de"

et stadigt vigtigere arbejdssted
»Jernbanen« kikker indenfor i DJK's »hovedkvarter«
på Kalvebod Brygge.
Her findes såvel sekretariat som arkiver og medlems-
bibliotek, ligesom DJK's Salgsffieling »bor« her.

Stadig flere og flere medlemmer finder ud
af, at foreningen har et aktiv, som hedder
Vogn-Ex. I denne bygning er samlet fore-
ningens arkiv, bibliotek og sekretariat. Her
er mødestedet for mindre sammenkomster
i Københavnsområdet, bestyrelsen - med
diverse udvalg - har deres gang her og hol-
der jævnligt møder, og salgsafdelingen har
her sit lager og sit kontor/udsalg.

ldet hele taget er der i Vogn-Ex med ti-
den opstået et helt arbejdshold, og man må
efterhånden titulere stedet et arbeldssted i

DJK. Der er folk, der sørger for orden i arki-
verne, rydder op på lageret af gamle efiek-
ter og udstillingsgenstande. Salgsafdelin-
gen er efter dannelse af "Jernbanebøger.
kommet i faste rammer, og her kører en lil-
le gruppe de faste rutiner med afgivelse af
ordrer, modtagelse af bestillin ger, afsendel-
se af bøger og tidsskrifter m.m til medlem-
mer og boghandlere og andre større og
mindre opgaver.

Disse aktiviteter antager en stadig større
betydning for foreningen, da indtægterne
fra disse ting i høj grad bidrager til huslejen
i Vogn-Ex.

Tekst og fotos: Alf Blume

Køkkenpassiar på Vogn-Ex sidste tirsdag i nov 1994. Her købes kaffe, sodavand med m.m
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Salgsafdelingens hylder studeres grundigt
af "kunderne" Denne dag er det Vagn, der
er butiksbestyrer. 29. november 1994.

Bibliotek og /æsesa/ - her studeres blandt
andet de seneste tidsskrifter fra tnd oo ud-
land.

Ved de månedlige Vogn-Ex aftener - sidste
tirsdag i hver måned - er der for foreningens
medlemmer mulighed for at besøge salgs
afdelingens lokaler, samt at benytte biblio-
tel?]æsesal, hvor der er fremlagt utallige
forskellige tidsskrifter fra ind- og udland.

En stor fordel for medlemmerne er, at
man her kan få personlig kontakt med flere
af bestyrelsens medlemmer, og på den må-
de også kan holde sig orienteret om fore-
ningens aktiviteter i nær og fjern

Disse faciliteter er selvfølgelig mest til
glæde for medlemmer i Københavns-områ-
det, men man skal være opmærksom på de
fordele, der er for hele foreningen ved at ha-
ve et velfungerende sekretariat, arkiv og
bibliotek

I forbindelse med foreningens general-
forsamling den 19 mafts 1995 arrangeres
der fælles transpod fra Jylland/Fyn til Kø
benhavn, og her får foreningens fjerntboen-
de medlemmer mulighed for at bese og be-
nytte Vogn-Ex for en aften. Jeg håber, man-
ge vil benytte denne mulighed for at opleve
et af foreningens »nye" arbejdssteder.

På gensynl tr

Vogn-ex aftner:
Tirsdag 28. februar 1995
Tirsdag 28. marts 1995
Tirsdag 25. aprrl 1995
Tirsdag 30. maj 1995

Som det ses af tegningen nedenfor, er Vogn-
Ex centralt beliggende - i jernbane-rigtige
omgivelser!
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Jernbanenyt r kort fortalt
i dette nummer: DSB, Færgenyt og Veteranbanerne

Dansk, grøn vinter? Ja, på en måde: På grund af undervisning i brug af sneplove, kørte ME 1529 Næstved-Holme-Olstrup og retur som
M 6435/6430. Foto 5. december 1994 Johnni Lassen.

jernbanen

Rullende materiel

Materielstatus
I oktober kvartal 1 994 er udrangeret 4 stk
lokomotiver: MY 1 1 08, 1 1 1 1, 1 1 1 4, 1 1 24 -

og 4 stk. rangerlokomotiver: MH 308, 351 ,

357, 390 - samt de to prototype S-togsæt
(G. E.C.): FC/MC 6001 /6501 -6004/6504 og
passagervogn B 20-83 OB2.

I "jernbanen", nr. 2/95 bringes en mere
omfattende status over driftsmateriellet pr.

31 12.1994.
)k

ER-togsættenes færdiggørelse, godken-
delse og idriftsættelse har været en meget
belastende "sag" for DSB i 1994 og vil og-
så blive det i 1995. Ved redaktionens slut
(primo januar) ser det ud til, at DSB vil god-
kende "en lille løsning" inden for den nær-
meste fremtid. Det vil betyde, at en halv
snes ER-togsæt kan frigives til drift ABB
Traction arbejder intenst med en endelig
løsning, som skal medføre, at alle ER-tog-
sæt kan/må køre i drift samtidig, uden at de
udsender så mange stølstrømme, at det
forstyrrer "andre anlæ9" (lokomotiver, tog-
sæt, sikringsanlæ9, telefoner mm.). En

sådan idriftsætielse kan realistisk set først

forventes ved slutningen af 1995. Anskaf-
felse og ibrugtagning af nye rangerlokomo-
tiver trækker også ud For tiden vurderes de
indkomne tilbud (fra fem udvalgte mulige le-
verandører) fra den udbudsrunde, der var
konsekvensen af den ophævede MJ-kon-
trakt Selv om det meget vel kan tænkes, at
DSB vælger en "fra hylden" løsning denne
gang, betyder det, at der tidligst kan sættes
nye rangerlokomotiver i drift engang i 1996
Den igangsatte lille levetidsforlængelse (ar-

bejdsmiljørenovering) af et antal MY og MH
(25 stk.) fodsætter derfor. Renoveringen af
de 15 nyeste MY-lokomotiver, der skal an-
vendes en 1 0-1 2 år endnu, forventes påbe-
gyndt i foråret 1995.

Projektanskaffelsen af nye S-tog skrider
fortsat planmæssigt henimod, at DSB mod-
tager 1. togsæt i slutningen af 1995.

Den meget længe forberedte totalreno-
vering af MR-togsæt indledes i begyndel-
sen af 1995. Desværre for DSB materiel
skal renoveringen ikke ske i eget ombyg-
ningsværksted, da et tysk firma har afgivet
et mere fordelagtigt tilbud - se nedenfor.

Et andet stod prolekt i DSB materiel,
som indledes i 1995 og gennemføres på et
par år, er en koncentrering af komponent-
værksted øst i og omkring personvognshal-
len i København (tidl. Cvk). Der forhandles
for tiden om muligheden for, at lokomotiv-
hallen, der dermed rømmes, kan overlages
af Teknisk Museum med henblik på at flytte

dette foretagende fra Helsingør til Køben
havn,

MR-renoveringen
De 97 MR-togsæt skal nu renoveres af den
tyske virksomhed PFA (Partner fur Fahr-
zeug-Ausstattung) i Weiden - som er delvis
ejet af Deutsche Bahn AG.

Det er resultatet af et EU-udbud i som-
mer, hvor i alt seks virksomheder fik lov at
afgive tilbud, Fire benyttede sig heraf og
gav endeilgt tilbud, Det var - udover vinde-
ren - det hollandske NS Materieel, ABB
Scandia og DSB materiels eget ombyg-
ningsområde i Århus.

PFAs tilbud indeholdt bl.a. et godt forslag
til løsning af varmegenindvindingsproble-
matrkken fra motor og gear, hvorved der
opnås en stor millømæssig gevinst.

MR-renoveringen vil vare et par år. Tog-
sættene skal gennemgå en gennemgriben-
de teknisk opdatering, og de skal - som tid
ligere beskrevet - opmales i hvid farve med
røde dørparlier. lndvendigt kommer der
bl.a. ny belysning, nyt sædebetræk og gar-
diner i lysere farver. Midt i toget indrettes
vestibule med klapsæder. Der gennemføres
forskellige støjdæmpende foranstaltninger,
og der indrettes lukkede toiletsystemer.

De ældste togsæt er leveret i 1978 og
har kørt omkring 2,5 mio. km De er således
midtvejs i deres levetid.
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lcl5 til lran

DSB har solgt de to såkaldte prototype-tog
(i alt ti vogne) iil de iranske jernbaner, Vog-
nene blev istandsat på værkstedet i Århus
efter den lange hensættelse i Rødby Færge,
før de i februar blev afsendt på egne hjul
gennem Europa og Tyrkiet til lran. De 33
stk. B-lBk-vogne, som IRR tidligere har
købt, se "jernbanen", nr. 2/94, side 50, er
sat i drift under de nye himmelstrøg.

Kvalitetsstempel
De syv vedligeholdelsesområder og den
centrale stab i DSB materiel har sat sig et
fælles mål: Senest den 1. juli 1995 skal
hvert af de otte områder stå med en ISO
9O0O-godkendelse i hånden og dermed et
færdigt kvalitetsstyrin gssystem,

Der arbejdes med at fange flere fejl og
dermed forebygge problemerne på materi-
el. Alle vedligeholdelsesområder vil f.eks
føre ind- og udsyn på materiel lndsyn be-
tyder, at medarbejderne går vognbøger og
fejlmeldesedler igennem for alle lokomoti-
ver, der opholder sig mere end en time på
et værksted. Udsyn betyder, at der checkes
en ekstra gang om alt i orden. Hver medar-
bejder skal fremover med sit eget stempel
kvittere for de reparationer og kontroller,
han har udførl. Hidtil har de 6-8 medarbej-
dere, som f.eks, har foretaget et 25.000 km
eftersyn af et lokomotiv, kvitteret som grup-
pe

De skærpede rutiner for vedligeholdel-
sen kan være med til at afbøde DSBs akut-
te mangel på lokomotiver og vogne. Ved
årsskiftet var tre lokomotiver og fire vogn-
sæt til reparation efter sammenstød og an-
dre uheld. DSBs "traktlonskrise" hidrører
også fra de manglende 25 stk. ER-regio-
naltogsæt, som der var regnet med ved
planlægningen af K94 vinter.

Faste anlæg

Udbygningen i Sønderjylland
Det bliver intet problem for DSB at færdig-
gøre udbygningen af den sønderjyske ho-
vedbane til den dag, den faste forbindelse
over Storebælt står klar Tidsplanen holder.
Det gælder både elektrificeringen hele vejen
fra Odense til Padborg til en udgift på740
mio. kr. og etableringen af eI2 spor mellem
Vojens og Tinglev til 500 mio kr.

I disse beløb indgår også fjernelse af samt-
lige overkørsler på den 36 km lange
strækning Vojens-Tinglev. Her er der samti-
dig foretaget udretning af kurver, alt sam-
men med det resultat, at hastigheden kan
sættes op fra 12O km/h til 200 km/h. Reelt
bliver der dog tale om 180 km/h, for det er
den maksimale hastighed for de elektriske
regionaltog, som skal køre mellem Køben-
havn og Sønderborg/Padborg.

Med i anlægsudgifterne er en række mil-
jøinvesteringer Det gælder etablering af
støjskærme og støjvolde samt facadeisole-

ring af huse, Desuden tages der hensyn til
fredede områder, og ved Uge bæk lige nord
for Tinglev bygges der for tiden en såkaldt
faunapassage.

,(

Status for elektrificeringsarbejderne ved
Storebælt pr. primo januar 1995 var:
Sprogø-Fredericia afsluttet (med undtagel-
se af tilslutningen ved "Ny Nyborg", der af-
venter ibrugtagningen af den faste forbin-
delse; endvidere ca. 3 km omkring Kav-
slunde og perronsporene 1-10 på Frederi-
cia station, der er under udførelse), Snog-
høj-Taulov og Fredericia- Kolding (ekskl. sel-
ve stationen) afsluttet, Kolding station og
Kolding-Vamdrup under udførelse, Vam-
drup-Vojens afsluttet (inkl. visse forberedel-
ser for fremtidigt 2. spor), Vojens-Tinglev
under udførelse; 1, hovedspor mellem
Hovslund-Tinglev dog afsluttet (med undta-
gelse af arbejder i nordenden af Tinglev, der
afuenter tilbageflytning af traceen ved Uge
bæk); Tinglev station afsluttet, Tinglev-Pad-
borg (inkl, stationen, men ekskl, visse til-
slutningsarbejder til DB-strækningen) af-
sluttet.

Adskillelsen på Padborg station mellem
DBs 15 kV l6 '/: Hz og DSBs 25 kV 50 Hz
strømforsyning sker ved etablering af en
neutralsektion på tværs af såvel person
togs- som godstogssporene på banegård-
en - en såkaldt "Brenner-løsning" sft.r .r-
stemet på den østrigsk-ita ienske grænse-
station, som medfører, at "fremmed" træk-
kraft skal hentes og bringes ved h1ælp af di-
eseltrækkraft, En mere trafikal venlig løs-
ning, som f.eks. den i Aachen (DB/SNCB)
benyttede, hvor slromforsyningen i visse
spor kan omkobles mellem de to systemer,
ville i Padborg havde medførl en forøgelse
af anlægsomkostningerne på ca. 30 mio.
kr. I en periode frem til kørestrømsan-
læggets endelige ibrugtagning på den lyske
længdebane gennem Sønderjylland (anta-
gelig i forbindelse med Storebæltsforbin-
delsens åbning i eftersommeren 1997) vil
hele Padborg stations køreledn ngsanlæg
blive strømforsynet fra tysk side, således at
stationen kan trafikeres af tyske el-lokomo-
tiver uden begrænsninger. Ved en senere
indførelse af tostrøms-lokomotiver forsvin-
der de ovennævnte problemer,

Fordelingsstationerne (elforsyning) i Mar-
slev og Fredericia er etableret, medens an-
lægget i Jegerup (Vojens fordelingsstation)
er under udførelse.

Køreledningsanlæggene mellem Uller-
slev-Fredericra-Taulov og SnoghØj-Taulov
bliver sat under spænding den 31 maj
1995 (Jf. de vedstående koblingsplaner over
strækning og stationer, der vises hvilke
spor, der er forsynet med køreledning) af
hensyn til afprøvning og uddannelseskørsel
med litra EA og (forhåbentlig) ER-togsæt;
120 lokomotivførere i vest-området skal til
indøvelse.

Der opstilles i alt 6.351 master (inkl. søj-
ler på de stØrre stationer), og der vil blive
ophængt 463 km køretråd og 387 km re-
turleder.

Tegning: DSB

Elektrificeringen af den 41 km lange stræk
ning mellem Tinglev og SØnderborg indle-
des senere på året og vil være udfør1 i 1996,
Omkostningerne forbundet hermed ud-
gør ca, 90 mio, kr., som er optaget i

DSBs rammeplan.
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Nyborg- Fredericia koblingsplan
Marslev

Holmstrup

Tommerup

Ftedericia
km 90

Godstrafik over Lillebælt
og Storebælt

Hverken Lillebæltsbroen eller den faste jern-
baneforbindelse under/over Storebælt kom-
mer til at lægge begrænsnlnger på DSBs
godstrafik, som det har været antydet i

dagspressen.
For den faste forbindelse under/over

Storebælt gælder, at selv de forholdsvis
stejle ramper ikke sætter begrænsning på
størrelsen af godstog. Et EA-lokomotiv kan
trække op til 1.400 ton Godstog med en
vægt derover skal trækkes af to EA-lokom-
otiver. Storebæltsforbindelsen er teknisk di-
mensioneret til 2.000 ton pr. spor, og det
svarer til maksimum-belastningen på DSBs
hovedstrækninger.

Kravet til lokomotiverne er, at de skal
kunne trække toget ud af tunnelen, uanset
hvor toget holder på tunnelstrækningen.
Stigningen i tunnelen er på 15,6 promille,
hvilket er mere, end der normalt tillades på
DSBs hovedstrækninger.

DSB har netop fra et eksternt konsulent-
firma fået en foreløbig bekraeftelse på, at
der kan køres over Lillebæltsbroen med
godstog på op til 2.000 ton. Den eneste be-
grænsning for Lillebæltsbroen bliver, at når
der kører et tungt godstog over, må der ik-
ke samtidig være et tungt godstog i det an-
det spor.

DSB er i øvrigt ved at rette 6n af plllerne
på Lillebæltsbroen op. Pillen har gennem
årene sat sig til siden. De seneste to år har
DSB med held løbende trukket pillen på
plads. Genopretningen vil være færdig in-

Ullerslev
I

i trm to

Hjulby Ny Nyborg

Bred SkalbjergGelsted

Snoghøj

km

Kavslunde

Middelfart

den åbningen af den faste jernbaneforbin-
delse over Storebælt.

ATC som sikkerhedssystem
Torsdag den 12. januar blev ATC-systemet
sat i endelig, sikkerhedsgodkendt drift på
straekningerne Helsingør-København H.-
Korsør, Nyborg-Fredericia-Århus H./Århus
Rbg., Snoghøj-Taulov, Århus H.-Århus Rbg.
(Rbg.=Pspg"rbanegård).

DSBs ATC-system har været længe un-
dervejs. Det system, som nu er under ind-
førelse, har der veeret arbejdet med siden
midten af 8O-erne, og før den tid har der
været undersøgt flere andre systemer, som
ikke blev fundet gode nok. Selv om ATC er
købt som et i forvejen udviklet system i

Tyskland, har det krævet et meget stort ar-
bejde at få det tilpasset danske forhold,
f.eks. for at kunne bruge danske signaler
som grundlag for informationerne fra syste-
met til toget. ATC har været gennem en om-
fattende afprøvning (siden april 1992) for at
kunne får det "blå stempel" som et sikkert
system.

Togkontrolanlæg er den nye fællesbeteg-
nelse for ATC og HKf (på S-banen). I SR
(Sikkerhedsreglement af 1975) er nu opta-
get grundreglerne for kørsel med ATC, og
de mere detaljerede regler overføres efter-
hånden herlil fra den tidligere udsendte
ATC-instruks.

Pr. den 1 . januar 1995 var 1 .552 lokom-
otivinstruktører/-tørere og 398 andre med-
arbejdere, der deltager i sikkerhedstjeneste
(tationsbestyrere), uddannet i systemet. Der

Tegning: DSB

var indbygget 37O (af 406 planlagte) mobi-
le anlæg i rullende materiel - og de faste an-
læg dækkende i alt 1 .394 (af 1.806 plan-
lagte) km strækning.

Udbygningen fortsætter på strækningen
Vordingborg-Rødby Færge, hvor ATC for-
ventes ibrugtaget i slutningen af 1995, samt
mellem Fredericia-Padborg (i forbindelse
me elektrificering, spormodernisering og
etablering af 2. spor) samt mellem Lunder-
skov-Esbjerg (ved etablering af stræknings-
sikringsanlæg).

Ny base i Korsør
DSB har fundet en rummelig bygning med
en ideel beliggenhed for bl.a. opgaverne
med at vedligeholde jernbanetunnel og
Vestbroen på Storebælt. Bygningen er den
tidligere "Kodak-bygning" i Korsør. Trafik-
ministeren har sØgt Finansudvalget om tilla-
delse til at købe ejendommen for 6 mio. kr.

Kodak-bygningen er ideel, fordi den lig-
ger kun ca. 500 m fra Korsør ny station og
tæt ved shunten mellem de eksisterende og
de nye jernbanespor. Desuden ligger byg-
ningen noget isoleret, så der skulle ikke fås
problemer med naboer, selv om troljer og
andre maskiner støjer.

Hvis købet går i orden, ventes ca. 100
medarbejdere at få tjenestested i Kodak-
bygningen. 45 medarbejdere skal vedlige-
holde spor, sikringsanlæg og øvrige tekni-
ske anlæg i tunnelen og på Vestbroen. Der-
til kommer 20 medarbejdere, som vedlige-
holder strækningen Borup-Korsør mv. Og-
så de 10 medarbejdere, som skal betjene
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det døgnbemandede SRO-anlæg på Kor-
sør ny station, får hjemsted i Kodak-byg-
ningen (SRO står for styring, regulering og
overvågning i tunnelen). Endelig er det pla-
nen at flytte elektronikværkstedet fra Hals-
skov til bygningen, og det værksted be-
skæftiger 25 ansatte.

DSB har planlagt at bygge om og lægge
spor til den ny "infrastruktur-base" for 5
mio. kr, i 1996,

Udvidelse af
Århus kombiterminat
Kombiterminalen i Århus er ved at blive ud-
videt for 12 mio. kr. Udvidelsen skal sikre, at
terminalen kan klare de kommende års for-
ventede stigninger i container- og veksel-
lad-trafikken. Det gælder både trafikken til
Tyskland og den fremgang, som følger med
den faste forbindelse over Storebælt

lnden udvidelsen var der problemer med
kapaciteten i Århus. Antallet af enheder på
terminalen er steget fra 6 O0O i 19BB til
25,000 om året (1994). Med udvrdelsen kan
den klare en stigning til det dobbelte.

Udvidelsen giver først og fremmest mere
plads til henstilling og håndtering af contai-
nere, og der etableres en særskilt terminal
til veksellad. Ombygningen fordobler det
hidtidige areal, og sporkapaciteten øges.
Hele udvidelsen finder sted på arealer, som
DSB i forvejen råder over,

En anden ændring inden for kombitrafik i

Jylland er, at terminalen i Kolding er nedlagt
pr. 25. november. lnden for de seneste år er
der sket en etapevis udflytning til Taulov, og
der har kun været enkelte medarbejdere til-
bage i Kolding til ekspedition af veksellad.
Medarbejderne er flyttet med til Taulov.

Ny Dybbølsbro
Der er nu sat gang i byggeriet af en ny vej-
bro over banearealet ved Dybbølsbro stati-
on. Hermed opfyldes et gammelt løfte til og
længe næret ønske fra Københavns kom-
mune. Vesterbros indbyggere får forbedret
deres adgang til det overordnede velnet, og
der skabes et bedre grundlag for den plan-
lagte fornyelse af områderne langs Kalve-
bod Brygge og ved Fisketorvet.

Arbejdet blev sat igang efter sommerferi-
en 1994 og broen ventes færdig i midten af
1996. Forbindelsen vil indebære en omfor-
deling af biltrafikken på Vesterbro og fjerne
en del omvejskørsel. Brolængden af den ny
vejbro er ca. 200 meter og bredden er I0,5
meter

Den ny vejbro, der placeres vest for og
parallelt med stibroen, udføres med en to-
sporet kørebane og en cykelsti for syd-
gående trafik. Fodgængere og nordgående
cykeltrafik skal benytte den eksisterende
stibro, Forholdene omkring Dybbølsbro
Station vil blive forbedret, bl.a. vil der blive
oprettet en ny cykelparkering i forbindelse
med stationen, og der vil blive udførl for-
bedrede adgangsforhold til stationens per-
roner.

Den gamle Dybbølsbro blev bygget år

ge de nye broer, således at den fremtidige
vedligeholdelse af brokonstruktionerne inkl.
brorækværker påhviler DSB, medens vedli-
geholdelse af broernes slidlag på fortove,
cykelstier og kørebane samt belysning, skil-
te og signalanlæg for vejtrafikken påhviler
Københavns kommune,

Til opførelsen af den ny vejbro er reser-
veret 70 mio. kr. lnitiativet skal først og
fremmest ses som et led i regeringens pla-
ner om fremrykning af offentlige investerin-
ger for at skabe øget beskæftigelse fra
1994 og frem. Samtidig opnås en tiltrængt
forbedring af områdets trafikforhold. Vejdi-
rektoratet er bygherre, Rambøll Hanne-
mann & Højlund A/S er rådgivende ingen-
iører og Højgård & Schultz A/S er hoveden-
treprenØr på byggeriet.

Der vil i hele byggeperioden være mulig-
hed for at gå og cykle over jernbaneter-
rænet, enten via den eksisterende stibro el-
ler den ny vejbro, så der skulle være gode
muligheder for at følge med i byggeriet i den
to-årige anlægsperiode.

Den ny Dybbølsbro.
Tegn ing : Vejd irektoratet.

Tietgensgade Cykelstativerne på broen
forbedres for får overdækning.
HT og DSB bidrager med henholdsvis fire

og seks mio. kr, til projektet. Københavns
Kommune betaler anlæggelsen af cykelsti
og ny vejbelægning, i alt 6n mio, kr Samti-
dig med forbedringerne benyttes lejlighe-
den til at udføre iiltrængte reparationer af
broens bærende dele. Udgiften hertil på
seks mio kr. betales af DSB.

Arbejdet er en delvis realisering af planer,

som blev udarbejdet af HT, DSB og Køben-
havns Kommune i februar 1993. Det over-
ordnede ønske var at forkorte de meget
lange gåafstande mellem busser og tog ved
Hovedbanegården. Derfor har der også væ-
ret tanker om at samle flere busstoppeste-
der ved et nyt ,storstoppested" på forplad-
sen i Bernsstorffsgade. Forpladsen skulle
forbinde stoppestedet direkte med perro-

nerne vla en ny gangtunnelforbindelse. Den

er dog meget bekostelig, og derfor arbej-
des der alene videre med "storstoppeste-
det",

Udbygning af Kastrup
Med de kommende lettere trafikforbindel-
ser til Københavns-området - Storebælts-
forbindelse, Øresundsbro, tog, minimetro
m.v. - er vækstdynamoen begyndt at drej-
se så meget, at SAS ser kraftigt stigende
passagertal for sig. Selskabets bestyrelse

1900 med baggrund i overenskomst af 4. TietgenSbfo fenoveres
marts 1893 mellem Københavns kommune
og staten. Efter denne overenskomst skul- Den gamle Tietgensbro i den sydøstlige del
le staten bl.a. etablere en 60 fod (ca. 1B,B af Københavns Hovedbanegård står over
m) bred trafikforbindelse tværs over det nye for omfattende forbedringer og reparatio-
baneareal - den gamle Dybbølsbro Broen ner. De skal ske i perioden fra mads til no-
blev etableret i en bredde mellem rækvær- vember.l 995.
kerne af 14,00 m hvoraf de bærende dra- Udgangspunktet er et fælles ønske fra
gere optog 1,68 m. Den 2. juni .l 979 måtte HT, DSB og Københavns Kommune om at
DSB spærre broen for biltrafik på grund af forbedre adgangsforholdene til og fra Ho-
nedstyrtningsfare, og broen blev ikke siden vedbanegården, især for at gøre overgan-
åbnet for denne irafik, På grund af broens gen mellem bus og tog bedre.
tilstand var man nødsaget til at nedrive den- Broen skal gøres 2-3 m bredere ved
ne godt B0 år gamle broforbindelse. hjælp af såkaldte udkravninger. Det giver

I den forbindelse blev der af Københavns plads til busstoppesteder på selve broen -

kommune og DSB nedsat en arbejdsgrup- tæt på bl.a, S-togene, og der anlægges og-
pe med henblik på at fastlægge det princi- så cykelsti. Samtidig forbedres forholdene
pielle, tekniske grundlag for udarbejdelse af for fodgængerne, og der etableres trapper
et projekt til en ny Dybbølsbro. Der blev her- til perronerne på begge sider af broen, så
efter opnået enighed om, at tilvejbringelse det ikke bliver nødvendigt at krydse selve
af en ny broforbindelse over baneterrænet
til erstatning for den gamle Dybbølsbro be-
stående af en fem m bred gang- og cykel-
bro, der opførtedes i 1984 samt til en 10,0 ., - . _ 
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bro, der opførtedes i 1984 samt til en 10,0 ., - .

m bred vejbro, der nu er påbegyndt. Her- -. --"^r--

mellem KøDennavns Kommune og staten
herefter i øvrigt gældende og omfatter beg-
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har derfor besluttet al gØre Københavns
Lufthavn i Kastrup til sit trafikknudepunkt
med rådighed over egen terminal, og Kø-
benhavns Lufthavne A,/S følger straks trop
ved at hente sine ti år gamle udbygnings-
planer med plads til en Terminal 2 op aI
skuffen.

Der er tale om et kæmpeprojekt til mindst
tre mia, kr. med hele 40 flystandpladser og
et samlet areal i størrelsesordenen 160.000
kvm Projektet forudsætter, at SAS' nu-
værende fragtterminal flyttes, og et fælles
oplæg angiver 1997 som året for bygge-
stafi, men begge pader har dog et ønske
om at komme i gang tidligere. Det står klart,
at lufthavnen finansierer byggeriet, hvoref-
ter SAS kommer til at betale som bruger af
terminalen.

Den nye Terminal 2 vil øge lufthavnens
passagerkapacitet til mellem det dobbelte
og tredobbelte af de 14 millioner passage-
rer, man i dag betjener. I den oprindelige ud-
bygningsplan var det forventet, at en Termi-
nal 2 skulle opføres i slutningen af dette
århundrede, hvor passagermængden ifølge
prognoserne skulle vokse fra 14 mio. til .1 

B

mio. SAS vurderer i dag, at lufthavnen i år
2000 når helt op på 20 mio. passagerer,
hvilket nødvendiggør en hurligere starl på
projektet Hvis projektet gennemføres på 6n
gang, vil byggetiden væretire år

Den nye stationsterminal, der udformes
som en kæmpe papirflyver, opføres itilknyt-
ning til den nuværende ankomstbygning,
og den indvies i efteråret 1998, i forbindel-
se med ibrugtagningen af jernbane-
strækningen til København H

De totale investeringer i udbygningen af
lufthavnen i Kastrup i de kommende ti år
andrager 5,5 mia. kr.

Grønne støjvolde
De første støjvolde på landanlæggene til
Øresundsforbindelsen bliver grønne i løbet
af 1 995.

A,/S Øresund har skrevet kontrakt med
Skelskør Planteskole & Anlægsgarlnere
A./S om at tilplante 2 5OO meter støjvolde
og stier på ydersiden af trafikanlægget
(ernbane og motorvej) i Kastrup og Tårnby.
Dermed er plantningen af i alt 350.000
træer og busek på de danske landanlæg
gået i gang. I alt plantes på et område sva-
rende til en B0 hektar stor skov Ydersiden
af anlægget tilplantes, så det passer med
de områder, det går igennem lndersiden
domineres af egetræer, som der plantes
75 O0O af.

Den første entreprise har en samlet vaer-
di af en halv million kroner Entreprisen om-

fatter den sydlige side af trafikanlægget fra
Tårnby Staadion til Amager Landevej og
den nordlige side fra Vinkelhusene til Ka-
strupvej samt fra Kastruplundgade til Ama-
ger Strandvej. Arbejdet udføres i løbet af
loraret I 1995.

Drift og administration

Køreplan 1995/96

DSB overvejer køreplansændringer i den
regionale trafik fra overgang til sommer
køreplan, den 28 maj 1995, for at afhjælpe
den dårlige regularitet.

På strækningen København H -Roskil-
de-Holbæk sammenlægges et antal tog, og
der ændres på standsningsmønsteret.
Køreplanen på Kystbanen ændres, således
at der sker en udtyndning mellem myldre-
tiderne (ca. kl. 9-14), hvor der køres som
om aftenen, d.v.s. 20 minutters drift med
standsning ved alle stationer. Og lørdagen
køres principielt som nu på søndage, men
selvfølgelig med en tidligere driftsstart om
morgenen, (Denne reduktion af kørselsom-
fanget iværksattes allerede fr.o.m. den 20
februar). Et tog i timen i systemtogene mel
lem Rosklde og København H. vil igen bli-
ve viderefør1 i et tog til Helsingør og v.v. for
at reducere antallet af tog i "røret"

*
Med virkning fra vinterkøreplan .l 995 gen-
nemføres ikke længere internationale tog
mellem København og Berlin via Gedser-
Warnemunde ruten.

Hidtil har der været tre gennemgående
forbindelser, to dagiog, heriblandt "Nep-
tun", og 6t nattog, "Østersø Express". I ste-
det bliver der forbindelse via Rødby-Putt-
garden til Hamburg og togskift her til toge-
ne mod Berlin.

Trods den længere afstand vil rejsetiden
kun blive lorøgeI med 20 minutter, Det skyl-
des dels udbygningen af strækningen Ham-
burg-Berlin, dels de hurligere forbindelser
mellem København og Hamburg i kraft af
lC3-togene. Fra Hamburg køres der til Ber-
lin Zoologischer Garlen, medens man via
Gedser har haft Berlin Lichtenberg som en-
destation.

Der er ikke taget stilling til, hvorledes den
lokale betjening mellem Nykøbing F. og
Gedser i fremtiden skal være.

Ny strukturændring
Regionaltogsdivisionen er nu delt. Med virk-
ning fra 15. december udskiltes produktion

fra DSB regionaltog og overfØrtes til DSB
materiel.

"Det har yrst s/gr at være en dårlig ide at
lade 6n division, DSB regionaltog, have an-
svaret for den samlede produktion, d.v.s
også for produktionen til andre dele af
DSB", har administrerende direktør Henrik
Hassenkam udtalt, "l'/ogle af de problemer,
der har været i den daglige drift, kan spores
til denne struktur. Derfor tager vi nu konse-
kvensen. Første skridt er at flytte produkti-
on ud af DSB regtonaltog lVæste skridt er
at etablere en ordning, så medarbejderne i
produktion knyttes til de enkelte produkten-
heder. Målet er at få en ordning på plads
den 1. januar 1996"

Den nye og mindre regionaltogsdivision
har fået ny chef. Henrik Nørgaard forlader
posten som regionaltogschef. Han knyttes i

stedet til DSB bane, hvor han bl.a, vil få til
opgave at koordinere en række af DSBs ak-
tiviteter i relation til Øresunds- og Store-
bælts-projekterne,

lnternational chef Strgr lVaesh fungerer
som chef for DSB regionaltog indtil en ny
regionaltogschef er udpeget, og materiel-
chef Johannes Pedersen er blevet chef for
produktion - efter at denne enhed er udskilt
fra DSB regionaltog og overfØft til DSB ma-
teriel Den hidtidge produktionschef Ove
Dahl Kristensen er udpeget som ny plan-
lægningschef i DSBs centrale stab,

Agentsalg
Hvis DSB fjerner bemandingen fra stationer,
er der nu i langt højere grad end tidligere
udsigt til, at man i lokalsamfundet fodsat
kan have billetsalg og anden form for servi-
ce.

Løsningen er en aftale med agentsalg
gennem entreprenører, og det kan være
postvæsenet, kommuner, diverse forretnin-
ger og turistkontorer. Dette er for tiden
særlig aktuelt på den vestjyske længdeba-
ne Esbjerg-Struer. Her har mange af statio-
nerne været bemandet, men med den
kommende fjernstyring er der ikke behov
for personale til de trafikale opgaver.

Men selv om det betyder, at der ikke læn-
gere er stationeret DSB personale, er der
flere muligheder for, at bevare betjeningen.
I Vemb ovedager privatbanen VLTJ billet-
salget fra stationen, og i Ulfborg flyttes bil-
letsalget til posthuset, medens der i Ølgod
og Tistrup arbejdes med planer om at lade
kommunen overlage billetsalget. Andre
steder kan det komme på tale at indgå af-
tale med en forretning på samme måde,
som det er sket i Gredstedbro på Bram-
ming-Tønder banen.

støjvold med Spidsløn
Grønne støjvolde
Snit af jernbane og
motorvej iTårnby set
mod øst. Tegning:
NS Øresund.

Støjvold med jordskærm
beplantet med vedbend

Beplantninq:
Stilkeg og
dækafgrøder

I

I

I

jordslætm ,,, I
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De første montager af DSBs nye S-tog kan nu ses pd den udenlandske fabrik, hvor det skal
produceres, og samtidig leger DSB med fotomontager af toget, efter at det er blevet im,
porteret til Danmark. Hen som det vil se ud i Høje Taastrup Fotomontage: DSB

kr. Ombygningen vil ske i første halvår af
1995. Cafeteria, kiosk og caf6 samles. Der
bliver to salgssteder: En drugstore med kio-
sk og supermarked og en cafeteria del med
flere betjeningsdiske. Den fysiske ombyg-
ning fØlges op af nye menuer, først og frem-
mest fast-food. Samtidig skal service og
kvalitet forbedres. Medarbejderne efterud-
dannes, og der indføres et nyt system til
styring og opfølgning på kvaliteten.

Ombygningen finansieres af en forventet
meromsætning på færgerne.

I dag har DSB færgerestauranter 82
handler for hver 1 O0 passagerer om bord,
og en gennemsnitspassager bruger godt
25 kr.

De forbedrede cafeteriaforhold skal være
med til at skaffe flere tilfredse kunder.

Ærøsjernbane nedlagt
Med ganske kort varsel er jernbaneforbin-
delsen til Ærø nedlagt. Fra årsskiftet over-
føres ikke mere godsvogne med færgeru-
ten Svendborg-Ærøskøbing, og dermed er
den sidste indenlandske, private jernbane-
færgerute ophørt. M/F Ærøsund og D/S
ÆrøIrafikerer fortsat ruten, men nu som ren
bilfærge Spornettet i Ærøskøbing og de
der henstående lagervogne (bl.a. tidl. HD-
vogne) røres der ikke ved foreløbg, mens
jernbanens redaktion erfarer, at havneba-
nen i Svendborg vil blive fjernet i løbet af for-
året Anders Riis

,(

"DSB" og "Færgenyt. redigeres af
Erik B. Jonsen og Jens Ole Christensen

Miljøindsats

DSB udgav i 1992 sin første samlede mil-
jøplan "Fan i miljøet" for hele koncernen, og
der blev afsat godt 200 mio kr. til aktivite-
ter frem til 1996 Midtvejs i perioden (de-
cember 1994) har DSB offentligglort den
første miljøberetning "pl3p i miljøet" om mil-
jøarbeldet og -resultaterne

Miljøberetningen viser, hvordan DSB ar-
bejder på at mindske påvirkningen af mil-
jøet. DSB vil hvert andet år fremover udar-
bejde en miljøberetning, der gør status for
miljøarbejdet og synliggør mål og resultater.

»+ box« forsvinder
DSB gods inddrager nu de 200 + boxe som
følge af flere års svigtende benyttelse af den
svensk udviklede mini-container,

Markedet har ikke taget imod produktet i

nær det omfang, det havde været forventet.
Fordelen ved + boxen er ellers klar nok. Den
giver kunden mulighed for at transpodere
sit stykgods i aflåste containere - lige vel-
egnede til transport med tog og bil - og
undgå omlæsning og terminal-behandling
undervejs til modtageren.

De ovedallige + boxe vil antagelig kunne
sælges til SJ eller andre markeder.

Farlige transporter
DSB rederi har med virkning fra I5, novem
ber 1994 standset transporl af eksplosive
stoffer over Storebælt på afgange, hvor
færgen samtidig overlører passagerer.
Lastbilerne vil i stedet blive før1 over på af-
gange med rene godsfærger, som ud over
besætningen kun medtager de lastbilchauf-
fører, der kører med det farlige gods

Reglerne for sejlads med sprængstoffer
ifølge den såkaldte "Østersøaftale" er ble-
vet eendret flere gange inden for de senste
år Senest den 1. december 1993, hvor det
blev forbudt at transpoftere sprængstof og
flere end I2 passagerer på samme færge
Søfartsstyrelsen gav den 9. maj 1994 DSB
dispensation til den omtalte sejlads på Sto-
rebælt

Transporter af farligt gods med bilfær-
gerne over Storebælt er foregået i fuld over-
ensstemmelse med dispensationen og de
gældende regler i øvrigt. Men omtale i me-
dierne skabte utryghed hos passagerer, og
derfor afstod DSB rederi fra at udnytte
dispensationen.

Efterfølgende har Søfartsstyrelsen i øv-
rigt trukket DSBs dispensation tilbage.

Demo af redningsveste
Passagerer på DSB-færgerne får nu mulig-
hed for enten at se demonstreret, hvordan
man tager en redningsvest på, eller selv at
prøve en vest. Færgernes besætning skal
mindst en gang om ugen demonstrere bru-
gen, Flere færger har dog valgt at gØre langt
mere ud af det.

Besætningen på "Holger Danske", som
sejler mellem Kalundborg og Samsø, var
først med at hænge redningsveste op, så
passagererne selv kan prøve dem. Har dis-
se brug for bistand, er de velkomne til at
spørge en medarbejder. På samme måde
kan passagerer på færgerne ,Ask" og "Urd.
nu selv prøve redningsveste og eventuelt få
vejledning Kritikken af redningsvestene
kom frem efter færgen "Estonia"s forlis,
hvor over 900 omkom.

Ny type cafeteria
Cafeterier m,v. på de fem bilfærger på Sto-
rebælt skal nu bygges om for i alt 25 mio.

Færgenyt

Annoncer
»Jernbanen«!
Gode grunde til at

annoncere i "jernbanen":
- Det er billigt

- »Jernbanen<< læses af mindst
1 800 iernbaneinteresserede.

- Der ydes rabat ved
gentagelse.

Priseksempler (ex. moms):

Hel side: kr 1600,-
Halv side: kr, 900,-

1BOx62: kr. 600,-
1 1Bx95: kr. 500,-
1 18x62: kr. 400,-
57x85: kr. 2AO,-
57x4O: kr. 152,-

lllustration: kr. 60,-

Ring og få et tilbud.
Deadline: Den tiende i ulige måneder.

Venlig hilsen
Annonceafdelingen / 42 42 04 52

i
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Veteranbanerne

Limfjordsbanen fl}

Generalforsamling
i Nordjydsk Afdeling
Dansk Jernbane Klub
den 23. november 1994

Mødet blev erklæret lovligt varslet af diri-
gent Preben - i Mogens' fravær.

Formandsberetningen ved Hans fortalte
om stor succes for juletræsturene i decem-
ber 1993. Faktisk var tilstrømningen så stor,
at folk med forudbestilte billetter ikke alle fik
de dermed lovede pladser. Plantogene i

sommeren '94 var derimod ikke den for-
ventede succes, idet vi har noteret en pas-

sagernedgang på ca, 15%, Et tal, der sva-
rer meget godt til den totalt set færre
mængde turister i det nordjydske denne
sommer, Og det til trods for at vi som noget
nyt har kør1 skinnebusture torsdag aften i

juli. Een forklaring på nedgangen kan være
det lange dampforbud, som vi desværre
også oplevede i år. Der har ved flere lejlig-
heder været givet udtryk for mindre forsåel-
se for dieselkørsel fra publikums side. Man
kommer for at køre med damptog. Fremo-
ver vil vi gØre mere ud af at gøre opmærk-
som på eventuelt dampforbud via plakat-
opslag ved banen. Efterårsturene gav atter
i år meget ringe antal passagerer, så de tog
ophører hermed. Derimod vil vi fremme
skinnebuskørslerne i sommerperioden.
Særtogsaktiviteterne er øget, blandt andet
med det ved tidligere lejlighed omtalte Buf-
fet-tog. Disse særtogsaktiviteter er fodsat
en stor succes.

Vi har i år noteret en stigende kontakt
med andre baner. Specielt havde vi et frem-
rangende samarbejde med Skælskørbanen
i pinsen i.f.m. udvekslingen af skinnebusser,
hvilket forløb planmæssigt og under meget
hyggelige former.

Hvad angår trækkraften, bliver "34" sta-
dig bedre under Erik og Åges kyndige hæn-
der. Hvor længe kan de blive ved at finde
nyt at ændre og forbedre på maskinen?
SVJ Sm 7 kører atter medens SB M 6 ved-
varende står stille med motorproblemer, der
dog langsomt skrider frem SB M 5 er hel-
digvis godt kørende Vognene blev efter
stor holdindsats lakeret inden sommerkør-
slerne.

Remisens tagrevision skrider frem, lige-
som sporrevisionen på forpladsen er fores-
tående. Kommunen har anlagt en sti/perron
langs sporet i Gistrup, hvilket vil blive til stor
glæde for passagererne til juletræsturene.

Der er i år nyuddannet en damplokofører,
en fyrbøder samt en diesellokofører.

Lokalafdelingens vintermøder viser eft er-
hånden, takket være Frank, et alsidigt pro-
gram med et fint fremmøde.

Formandsberetningen blev godkendt.
Herefter fremlagde Preben regnskabet.

Dette viste underskud for første gang i flere
år. Dette bl.a. grundet de færre passagerer,

Hermed et foto, der beviser, at DJKs bestyrelse en gang imellem er i stand til at forcere

Valby Bakke .. Lyder det fra fotografen, der straks greb kameraet og forevigede 9)'ernes
eksempel på denne situation, nemlig på Limfiordsbanen 12 november 1994, da bestyrel-
sen forud for et møde ved Aalborg prøvede AHB Sm B (som er påmalet VLTJ Sm 16) på

"hjemmebane". Situationen her er fra Aalborg Østhavn, endestation for den 12 km lange

Limfjordsbane. Foto: Ove Thomsen.

meså grundet store overskridelser på vedli-
geholdelseskontoen. Det har været dyrt at
reparere taget på remisen og vedligeholde
materiellet. Men som Preben udtrykte det:
Der var penge til det Vi gav af vor velstandl
lndtægtssiden som sagt præget af 'færre

passagerer til plantogene, medens sætlo-
gene holdt budgettet. Salg af postkort,
Irøjer og huer er gået meget fint. Alt i alt en

fin likviditet.
Og så blev d6t regnskab godkendt.
lngen indkomne forslag.
Valg: Til bestyrelsen var Ove og Erik på

valg, Ove blev genvalgt, medens Erik ikke
ønskede at fortsætte i bestyrelsen. Åge
Lang blev bragt i forslag - og valgt.

Suppleanterne Mogens og Frank blev
genvalgt.

Eventuelt: Her ønskede flere medlemmer
at komme med bemærkninger og forslag.

Kurt: Der bør udarbejdes arbejdsplaner
for de større arbejder i remisen.

Martens senior: Som tak for lån af loka-
ler på Forchhammersvej til møder i solda-
terforeningen har man sat en annonce ved-
rørende DJK iet landsdækkende medlems-
blad.

Moden: Sporportene er efterhånden i en

elendig forfatning, og ikke uden risiko at be-
tjene (nedfaldende træstykker). Endvidere
er det svært at finde værkløj, der er fjernet
fra de vante pladser og ikke langt tilbage ef-
ter brug. Og hvis de findes, er de ofte ikke
rengjort.

Ove ønskede en bedre mødedisciplin,
hvor man i stigende grad burde koncentre-
re sig om det, mødet drejer sig om, og ikke
alt muligt andet.

Endvidere havde han den glædelige ny-
hed vedrørende kioskvognen AHJ Dc 72 i

Njørring, at en snedker deroppe havde fået
godkendt en jobbeskrivelse vedrørende re-
novering af vognens indre. Der undersøges
nu, hvilke træsorter, der skal anvendes.

I sit svar til Kurt og Morten gjorde Hans

gældende, at det godt nok er bestyrelsen,
der lægger linierne for arbejdet, men at
medlemmerne så også skal bakke det op.
løvrigt enig i princippet: Planlægning af
større ting Og så er det da en selvfølge, at
værkIøj holdes rent og lægges på plads ef-
ter brug. Poftene skal naturligvis sikres, så
de er risikofri at betjene.

Der blev spurgt om et alternativ til D-ma-
skinen, der på mange måder er for stor til
vorl kørselsbehov. Finder vi et sådant, vil vi

nøje overveje dette. Men ellers går vi da
igang med D 825.

Mikael J. spurgte til særlogskørsel på

fremmed bane, ifald det skal være damp.
og vi ikke har en større maskine. Ove sva-
rede, at 34 nok kan klare de forespørgsler,
vi har på ture på fremmed bane Der er jo ik-

ke mere forespørgsler på tog nordpå i

Vendsyssel på DSB's spor. Og det var net-
op her at D'eren specielt ville veere at foret-
række grundet de korte intervaller mellem
DSB's tog her.

Morten havde en forespørgsel vedrøren-
de SB F 3's sæder, hvor der en periode ik-

ke har været en arbejdsleder, grundet den-
nes arbejde med jobbet. Svaret her er, at
det vil være godt med to arbejdsledere, der
kan supplere hinanden, og dermed forhind-
re forsinkelser af disse grunde (medlem-

mernes civile arbejde).
Ove kom slutteligen med et oplæg til di-

skussion: Hvad gør vi for at trække nye
medlemmer til klubben, og hvad gør vi for
at stimulere de nuværende?

Til allersidst rettede Hans en varm tak til
Erik for dennes mangeårige bestyrelsesar-
bejde. Og glædede sig over at Erik så frem-
over fik mere tid til det store stykke arbejde,
han udfører i remisen.

Mødet sluttede herefter kl. 20.25. Man
gik så over til videofilmen om årets gang

ved LFB, medens der blev serveret gløgg

og æbleskiver (uhmmm!) ved pigerne fra
kioskafdelingen. Søren Gissel
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Mariaser-H"no""t flf fll"
Holdt skansen på udebane -
fjord-trafik var hård
konkurrent på hjemmebane
1 994 bød på kraftig ti bagegang på MHVJs hlem-
mebane me lem Mariager og Handest, og man
måtte endnu engang sande, hvor vejr-afhængig
en veteranbanes plantogskØrsel er. I hedebø gen
i juli, ofte med over 30 graders varme, var det idt
attraktivt at ta' veterantoget om dagen, mens de
desværre for få aftentog hver tirsdag aften blev en
bragende succes

Når solen brændte fra en skyfn himmel, var tu-
risternes vag nernt melem veterantoget og

"Fjord Line"s nybyggede motorskib "Svanen",
der har udgangspunkt på Mariager Havn De fle
ste valgte forståel gt nok en tur på flordens køle
de bølger

I lorho d ti 'l 993.reko'den på hjemr.rebare
bod 1994 derfor på en passager tlLbagegang på
næsten 40 procent, og IVHVJ kunne deffor end-
nu en gang vaerdsætte forbindelsen til omverde-
nen, under den jydske motorvej og v a DSB-skin
nerne: På udebane holdt man skansen, og bety
dei ge sæfrogsarrangementer rundt om i Jylland
har, sammen med bofrfaldet af kul-afgiften for år
tilbage, skret at drften som hehed har givet
overskud Omend det har været så som så med
dækningsbidraget på hjemmebane.

Særtog på Esbjerg-kanten, den sædvanl ge
kørsel på mi itærsporet Nørre Nebel-Nymindegab
samt forskell ge arrangementer rundt om Jyl and
har bdraget ti at brnge.1994 passagenallet op
på et rimel gt niveau

Store arbelder flnder sted på MHVJ for tlden
Baneafdelingen har haft en af de meste travle
sæsoneT nogensinde, og ud over MHvJ-arbej-
derne fungerer MHVJs banemester også på ulon-
net l\/IHVJ-bas s som rådgiver for Manager Kom-
mune vedr. vedligeholdelsen af den kommunale
godsbane

I vrnteren 1993/94 var spor 2 i Handest midler
tidigt fjernet for at give plads for kØrsel af fyld med

lastbi er til planeringen for den kommende vogn-
hal i øst enden af Handest station, og ved retab-
er ngen af spor 2 i Iorårel 1 994 blev sporskiftet til
vognhallens st kspor lagt

Samtidig havde baneafdelingen travlt i Maria
ger, hvor stationen også bygges om, og til sæso-
nen var det nye spor 1 (se skitse i tidl. nummer af
jernbanen) klar t I brug sammen med perronen
Efter sæsonen er det nye spor 2 | gesom det Øst

ligste sporskfte til det kommende omløbsspor 3
iagt, og perron m v vil stå klar til 1995

Faarup blev fra 1 994 atter standsningssted for
personførende tog, idet Randers-Marager toge
ne I juii nu offrciet optager og afsætter relsende
på stationen Adgangsvej og det nødvendige
hegn mellem sporene på Faarup station er etab
leret efter Ønske fra Purhus Erhvervsråd af Purhus
Kommune

Dieselafdelrngen har haft en travl sæson med
talrige reparationer af kØretølerne, der for f eres
vedkommende nu har rullet oo mod 50 000 km i

MHVJs tjenestel
Sæsonen startede planmæssgt med, at VNJ

Dl 12 blev udtaget af drift og løftet for udsk ftning
af hjulbandager - et specialarbejde, som medar
bejdere på DSBs centra værksted Århus velvrl igt
har bistået med, idet de har lånt maskiner og ud-
ført arbejdet i fritden Mange nedbrud betod
imidlerl d, at det har trukket ud med samlingen af
lokomotivet, hvor de renoverede hjulsæt Iænge
har stået klar

I et ordinaert tog me lem Mar ager og Handest
ljun brød FFJ lV 1210 ned, det den rev akslen
me lem motor og gearkasse r stykker. Heldigvis

dele, som er skaffet gennem godt samarbejde
med Foren ngen Dalmose-Skælskørbanen Før

værktøjet var lagt, ødelagde AHJ lvll 5203 et
plej stangsleje, og da mindst 6t stoft diese lo-
komotiv er nødvendigt for sæsonens dr ft, var go-

de råd dyre Heldigvis kunne maskinen med en

kraft g indsats fra de få, men saerde es aktive "di-
esel kloge" MHVJ atter sættes i drift efter kun tre
uger Midt i sæsonen rev samme lokomotiv et
stempel, og da der kun var fem dage til, at Lo-

komotvet SKULLE bruges ved et særtogsarran-
gement på udebane, gav det sved på panden Ef

ter aftale med DSB museumstog blev en lt4o'er
holdt i beredskab, men lokomotivet var klarti da-
gen lmidlerlid blev det - på grund af dampforbud

all gevel nødvendigt at låne et diesel okomotiv
for en dag. Her sti lede HHJ velvllligt st .marcl
panbrod" Dl I 1 ti rådighed

Vognafdel ngen har haft travlt med den øben-
de rev sion, lakering m.v af driftsvognene, samti-
d g med, at to vogne DSB CXIV 4508 og HVJ C
501 - hele året har været ude af drift for en gen-
nemgr bende renovering, ikke mindst af vognkas
sernes bærende de el "Hvor kan en personvogn
fylde meget, når den bliver pil et helt fra h nan-
den", lod det på MHVJS generaforsamling fra
driftsbestyrer Tonny B ng Nielsen, Bjerr ngbro

På generalforsamlingen genvalgtes hele drifts-
udvalget: Foruden drflsbestyreren er det Lars
Henning Jensen, Viborg, Peter Nygaard Jensen,
Århus, Lene Reinholdt, Århus, Jørgen Schwartz,
Århus, John Rasmussen, Århus og Jan Søren
sen, Århus

Anders Riis

lykkedes det trods det
alvor ige nedbrud at
gennemfore toggan
gen med m ndre for--

sinke ser, men motor-
vognen var savnet: En

anden af triange mo
torvognene. SB M 2,

henstod med en de-
fekt gearkasse. men
denne b ev I en fan re
pareret med reserve-

KPreplan 6. mai 1995 Forbehold for ændrinqer.

1=Jubilæumstog for indbudte gæster - 2-l,li M2, persontog - 3=Personførende godstog 4=Privatbaneper-
sontog m/ 2 3 godsvogne - 5=Nilotoriltoget ,Sydøsthlmmerlænderen"

OBS! Togene afg. Mariager 10.00 og Handest MHVJ på jubilæumsdagen er gratis Velkommen
11.00 er kun for indbudte gæster, mens alle øvri- og gad fornøjelse
ge tog er offentligt tilgængelige. Al kørsel med MHVJ

Komtil

6 maj fejrer Marager Handest Veteranjernbane
slt 25 års jubilæum og det går ikke stille af Dels
biver der er "officielt" lubilæums-tog, for de
særligt indbudte gæster, fremført af VLTJ 7 og F
653 forspand, dels byder dagen på såve små
motortog, personførende godstog med righoldi
ge fotostop m,m Dedil bliver der udstilling af ma-
teriel på Mariager station, og man kan regne med,
at alt kØrekaft MHVJ-materiel u, 5 ys "16rt" på
denne dagl Såvel triangelmotorvognene fra APB
og SB som ,Frrchs f rkanterne" og HHJ lvl 2 er
sat iplan, og der bliver også mulighed for at kk-
ke på nyeste anskaffelse, SB T 1 (Schwartzkopff
1 930).
Derfor: Afsæt allerede nu lørdag den 6. maj tilen
tur til Mariager - MHVJ garanterer, at det bliver det
stØrste tog-arrangement på Mariagerbanen i

mange år
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Passagedal 1993/94 1992/93 +/+ procent

Plantog
Særlog

B B]5
4.392

14.417
O JZJ

+40
+3]

Hjemmebane ialt 13 207 20.940

Udebane 10.379 9.882 +5
at 23.586 30.822

L+L DL ML M+M M+M M+M L

Mariager 't 0 00 't 0 20 10.50 12 0a '13 00 14 30 r 5 30 16.00 17.34

True l0 19 10 45 l 1 15 12 19 13 19 14 49 15.49 16.19 i il7,4S

True 1A2D 11 25

Handest 10.40 12.1s 1610

Anmærk 1 2 3

L+L ML M+M M+M

Handest 1 1,00 12.3A t0 30 18,1,G,:

True 1 1.1I 1345 t6s0

True 11 ,2A ':12..26 13.25, r...13.5O 14 55 16 25 16,55 , i17,55

Mariager 1 1 40 12,45 13.45 1 4.20 1s ls 16.45 17.15 18,20 18,45

Anmærk 'l 3 4 5
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Vi er i den forbi mod-

Boganmeldelser 'iåi,'!',i0,'jil,i,f,i i,ifo!,
medie.

Svenska Lokog
Motorvagnar 1994.
Af Ulf Diehl og Lennart lVr/sson

SJK 61
Den uundværlige bibel om svensk traekkraft
er atter opdateret, og udsendes nu for tiende
gang, Den lille kompakte håndbog udsendes
hverl tredje år, og er efterhånden så pålidelig

og ajout-fort, at den regnes for "officiel". Alle
tænkelige data om svensk trækkraft er anfød.

Bogen er i lommeformat, plastindbundet
og på godt 300 sider. Samtlige typer materiel
er illustreret med flotte og knivskarpe farvefo-
tos; lidt af et broget skue, idet der efterhånd-
en er utrolig mange trafikselskaber udenom
SJ, stØttet af len og kommuner Den kendte
Yl motorvogn vises således i utallige farve-
sætninger. De fra Danmark leverede MX- og
MY- lokomotiver har også fået en fin plads i

bogen
SLM 1994 koster 235 kr., og kan bestilles

gennem SJK Bokforsåljning, giro 60 65 77-5

Jan Forslund

På sporet af Struer
Redigeret af
Thomas Bloch Ravn
Udgivet af Struer Museum og
Lokalhistorisk Arkiv
Lige før jul fremkom denne lilel overskuelige
bog om Struer med undertitlen "Fotografier
fra et jernbaneknudepunkt 1 865-1 994"

Det er anden gang Struer Museum udgiver
et lokalhistorisk værk om egnen, denne gang

om det, som byen vel er mest kendt for - lern-
banen Midt i århunderet tlente hele 28% aI

byens befolkn ng sit brød ved DSB, og den-
gang spi lede jernbanen en større rolle for
Struer, end selv B&O gør i dag Struer er dog
stadig et godt sted for jernbaneinteresserede,

men fortidens storhed kan stationen dog ikke
måle sig med.

Bogen, på 72 sider, indledes med ti siders
bred tekst om stationens historie, kort men
koncist beskrevet. Resten af bogen er en fo-
tokavalkade med bi ledtekster, der godt kun-
ne have tålt lidt mere kød på, men billederne
får selvfølgelig på den måde mere ret

Specielt Kim Mose Nielsens fremragende
fotos af damplokomotiver er en nydelse udo-
ver det sædvanlige. De seneste ti år er be-
mærkelsesværdigt beskedent illustreret

En dejlig, nemt læst bog, og tiimed over-
kommeJig i pris Struer lVuseum sender bo-
gen for kr. 90,- ved henvendelse på tlf, nr. 97
851311 JunForslund

Markedet yedr. videotilm om jernbaner er
i kraJiig vækst i disse år. Derfor vil redak-
tionen i denne rLrbrikfi'entover g@t'e plads
til de anmeldelser eller l:teskriyelser der
sende.s til o.s.

red.

Film om DSB MY 1 101-59
Krabbe & Rasmussen
Film Danmark, 1994
Foranlediget af en annonce fra Krabbe &

Rasmussen, Film Danmark, om videofilm om
DSB, litra MY 1101-1159 (pris 22O, kr incl
moms), i bladet nr 5, 1994, ønskede under-
tegnede sig denne film ijulegave, nu hvor det-
te litra er under "udfasning..

Med filmen følger et teksthæfte (som i

Øvrigt måtte rekvireres særskilt, da det mang-
lede ved leveringen) Filmen er opdelt i ni ho
vedafsnit, der på f lmen er markeret med tal
fra 1-9 Der er - hvilket jævnfør teksthaeftet er
konceptet - ingen forklarende tekst eller tale
på selve filmen til "at forstyrre oplevelsen"
kun original lyd fra lokomotiverne,

Dette betyder, at man sideløbende med at
se filmen skal sidde med hæftet for at lokali-
sere begivenhederne, hvilket virker meget for-
virrende. Med over een times næsten uaf-
brudt motorlyd ville det være et plus med pe-

riodevis dæmpning af denne lyd, hvor så kort
tale kunne indgå som nødvendig informatlon
til de enkelte scener/klip på filmen - med sup-
plement fra teksthæftet, for en mere detalje-
ret beskrivelse af afsnittene,

Dette er imidlertid ikke det værste Med
den udmaerkede billedkvalitet på såvel gamle
som nyere film om jernbaner (f eks. Farvel til

Dampen og På danske skinner året rundt) for-
venter man efter oplægget i annoncen en be-
tydelig bedre billedkvalitet end den, der
præger nærværende film

Oplevelsen her er en stor skuffelse - det he-
le virker uskarpt og mere el er mindre sløret
(som et fami remedlem sagde: Uldent) F.eks

kommer man i et afsnit så tæt på stationsskil
te, at de burde kunne tydes. mange scener er
endvidere meget mØrke, ligesom farverne
trods optagelser ved høllys dag - for det me-
ste flyder sammen, samt fremstår matte, ke-
delige og ofte udviskede med et gråligt skær
Klare farver giver liv - og det mang er filmen.

Endvidere er flere af bi ederne urolige, hvor-
til kommer, at alt for korte og afstumpede sce-
ner virker irriterende og giver det hele et
usammenhængende præ9, Filmen havde
præsenteret sig bedre med færre afsn t og
med længere scener.

Det er et godt intitiativ at udarbejde en film
om dette - og andre - store emner, men kva-
Iteten - specielt biTledkvaliteten skal højnes.

Ole Wesenberg

Vi mødes under uret...
Af Morten Flindt Larsen
Forlaget Banebøger
Forlaget Banebøger har tidligere udgivet en
bog om banegårdene i København, men den-
ne nye bog er af en ganske anden støbning,
selvom enkelte historiske gentagelser natur-

ligvis ikke kan undgås, For en gangs skyld,
hvis en jernbaneentusiast ellers kan lide ud-
trykket, er der tale om en bog, der jkke be-
skæftlger sig særligt meget med tog, Deri-
mod behandler bogen mere kulisserne om-
kring perronerne, en banegårdsvandring kun-
ne man sige - et stykke dansk kulturhistorie,
som vel snart sagt hver dansker kender på en

eller anden måde
Vi fØres rundt i bygningernes forskellige Io-

kaler og funktioner, lige fra biografen, "tisse-
konerne" og butikkerne til de kongelige ven-
tesale en miljøbeskrivelse om danskhed
gernem +lere generationer.

Bogen er rigt og flot illustreret med et væ d
af biLeder, der aldrig før har set dagens lys -

og lvlorten Flindt har et let og flydende sprog,
der gør bogen til en nydelse

Alt i alt en glimrende, anbefalelsesværd g

bog, men een indvending må dog med, peti-
tesse eller ej - bedøm selv Men jeg blev som
laeser meget skuffet over, at en nyudgiven bog
om et så konkret emne standser så brat sidst
i 70'erne. De seneste ti års totalombygning og
jubllæet i 1986 er ikke omtalt. Der vises talr -

ge flotte oversigtsbilleder af hele hallen, og
det ville i denne forbindelse f.eks, have vaeret

et scoop at kunne sammenLigne med et foto
Ira 1994, nu hvor hallen tager sig ganske an-
derledes ud I forordet forklares manglen på

aktualitet med "at sidetallet måtte økonomi-
seres" Synd og skam, en detaljeret historik
om de seneste 15 år, ville have kompletteret
en så fin bog

96 sider, 140 ill Forhandles af "Jernbane-
bøger" for 1 2o kr' 

Jan Forsrund

På nye spor
Af Bjarne Henrik Lundis
Forlaget Sidespejlef - S/D

Undeditlen "jernbanearbeldere fodæiler", afs-
lører straks, at der her er tale om en bog af de
mere sjældne indenfor jernbanelitteraturen

Forlatteren har interviewet otte jernbanear-

bejdere i forskel ige aldre om deres fritids- og
arbejdsliv Alle er ansat i DSB (Bane, gods og
passagertleneste). Der afsluttes med et om-
fangsrigt interview med Flemming Bock, For
mand for Jernbanearbejdernes fagforening i

København,
Bogen giver et godt og dækkende blllede

af jernbanearbejdernes vilkår de seneste 30
år, og man får et levende indtryk af hvordan
den lagr,ge bev;dsthed og o.ganiserrng e'
sket itakt med den stigende demokratisering,
der trods a t har fulgt med Slavet den er forbi,

Det er ikke kedellg læsning, og bogen giver

et livagtigt og ucensureret billede af arbejdet

"på jorden. indenfor den store etat.
Som et dokumentarisk indlæg burde forfat-

teren dog måske have ladet de otte personers
ordva'g og egenart skinae mere 'gerlem
Den valgte stil, hvor fodatteren via sit eget
sprog, lader personerne fortael e, gver ikke
ern tilstrækkelig forskellighed til at personer-
ne virker 1 00% aegte

Bogen er på 1 25 sider, pr s 1 20 kr hos

"Jernbanebøger" Jan Forslund
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Jul på Hjul
Red. af Morten Flindt Larsen
og John Poulsen
Forlaget Banebøger

Blandt lulegaveid6erne i 1994 bød Forlaget
Banebøger på en artikelsaml ng under titlen
,Jul på Hjul" Bogen er tænkt som en pendant
til de egnshistoriske skildringer, der udsendes
hvert år op til jul, men her møntet på netop de

lernbaneinteresserede, som er forlagets pri-
mære målgruppe. Også denne bog forventes
at blive en ti bagevendende, årlig begivenhed,
og skal indeholde dels h storiske artikler (her
under genoptryk), der lkke kan indpasses i de
faste årstalsbestemte rammer i "Jernbanehi
storisk Årbog", dels artikler, der skal give bag-
grundsvden omkring aktuelle forhold Derud-
over skal bogserien indeholde diverse cause
rende art kTer.

Bogen fra julen 1994 indeholder ialt syv ar-
tikler:
. Asger Christiansen: Århus på den anden en-

de (om ombygningen af Arhus statron ved
århundredets start),

. J, Falsk: Under srrefog (genoptryk af Gads
Danske Magasn, februar 1912),

. John Poulsen: RusseTen (om den russiske
sovevogn tillf ra København).

. Morten F indt Larsen og Soren Lynge Ras
mussen: DSBs planer om ny- og genåbning
af togstop,

. Morten Flindt Larsen og Kurt Damgaard
Jensen: Fut i filmen (oversigt over jernbane-
scener i danske film),

. John Poulsen: Skovbaner i Bumænien,

. Jens Bruun-Petersen: Min karriere som spi
on (om jernbanefotografering).

Blandt artikerne springer lsær indægget om
ny- og genåbning af stationer frem, Fodatteren
afslører heri et mponerende og detaljeret
kendskab tll "stationshistorie", og der må af-
gjort være mulighed for et større værk om
samtlige danske banegårdes/stationers/trin-
brætters historie. ld6en er hermed givet viderel
Også aniklen om udvide'sen af Århus stat,on er
velskrevet og grundig, og maner til eftertanke
omkring datidens betydning af jernbanen.

Mens artiklerne isoleret set er udmærkede,
velskrevne og interessante, er det mig ikke
klad, hvodor det er besværet værd at udgive
dem i bogform i stedet for at indrykke dem i et
blad - som f.eks, "jernbanen" - hvor de efter
anmelderens mening ville høre mere naturligt
hjemme. De egnshistorlske juleskildringer, bo-
gen af forlaget seettes i relation til, er der sjæl-
dent samme mulighed for udgivelse af - mens
det jernbanehistoriske område nu om dage er
dækket af en lang række tidsskrifter af høj kva-
litet

Korrekturleesning af bøger er et ofte tilbage-
vendende emne i boganmeldelser At undgå
fejl og mangler er imidlertid en umulighed, især
hvad angår historisk stof Men hvordan det er
muligt at lade en forkert grafisk film med to ens
sider løbe gennem korrekturen, således at der
med denne bog medfølger en ny sde 20 til at
klæbe ind, er en gåde.

Endelig skal det anføres, at uanset at adilen
om Rumænske Skovbaner kan give læseren
lyst til at pakke kuffeden og drage sydover om-
gående, så er det malplaceret med en reklame
i bogen for en udflugt derlil. Sådant hører (og-
sål) hjemme i tidsskrifter, ikke i bøger.

17x25 cm,64 s., ca. B0 ill , kr 159,- hos

DJK-udflugter
Program for Frichs dieseltur
iJylland 8. april 1995
Turen starter i Fredercia, og vi kører hurtigst muligt
t Fårup, dog vr der b ive fotomuL ghed på de stat o-
ner, hvor der optages rejsende Ankommet til Fårup
kører MO toget som arbejdstog til Handest, og der
er togskifte til HHJ tog med fotostop til Mariager I

Mariager er der mul ghed for at få 1 dt frokost i byen
Fra Marager kØrer v med et AHJ tog t Handest

med flere fotostop I Handest st ger vi på vort I\4O

tog og kører til Randers Museumstog har lovet os,
at v kan køre med 2 MO til StrØmmen, desværre ik-
ke over den gamle Gudenåbro, men v kan få broen
med på et b ede all gevel

Derefter kØrer vi strakt karrlere til Fredericia med
stop undervels

gelse, Dalmose, Næstved, Køge og S-banen til
København Hjemrelsen er direkte Turen fremføres
af lv10 1848

Aalborg Fredericia kører MO-vognen solo, resten

af turen er oprangeringen MO CLE, altså et rigt gt
standsende persontog fra "de glade tressere"l

Det er aftalt mellem Udflugtsafde ingen og de
øvrige arrangerende afde nger, at prisen for togrej-
sen (uden fortærlng og overnatning) svarer t I prisen

for en rød billet, fra de områder en sådan kan fås

Udenfor DJKs,hovedkvarter", Vogn-Ex, tilbyder
Udflugtsafdelingen overnatnrng I liggevogn

Priser blle tur/retui:

Fra stat on

Aalborg
Randers/Langå
Århus
Skanderb -Ve1le

Frederic a-NyborS -------
S agelse 1 0O kr

u/ overnatning m/ overnatning
i liggevogn

300 kr
250 kr
24O kr

350 kr.

350 kr
350 kr
300 kr
25O kr

9 15

956
10 49
|.t3
i, Qt

13 50

KØreplan L april;

Fredericia af
Vejle

Skanderborg
Århus
Hlnnerup
Fårup an

Handest
Mariager an

Hiemreise I aoril;

Marager af
Handest an
Fårup an

Randers an

Randers af
Langå
Arhus an

Skanderborg an

Velle an

Fredericra an

815

935
]0 25
1a 52
11 32
12 A5 \t dere 12 25
]3 20

14 30
I5 45 videre 16 00
'1 6 I5 videre 16 21

I6 34 til strommen

17 57
18 35
19 17

20 09
20 37

Trlrelsen foregår med tog '1 17 af Kh kl 5,52 tilÅrhus,
hvor omstigning sker til vores eget tog T rejse for
Øvrg del af landet kan foregå med 3613 og 43'13

samt 31 09
Hlemrejse foregår med tog 168 fra Velle at 20 13

til KØbenhavn ar 23 48 Hlemrejse for ovrge med
3668 fra Fredercia Hjemrese til Fyn og med 4368
skal dog benytte 1 68 fra Vejle

Pr s for deltage se fra KØbenhavn lnclus v tilrejse-
b let og pladsbillet er 485 kr for voksne og 363 kr.

for børn under 'l2 år
Prs for deltagese fra Fredericia er 225 kt. lor

voksne og I 68 kr, for børn under I 2 år.

Pris for deltagelse fra Århus er 175 kr for voksne
og 1 3l kr. for børn under 12 år.

Fotografer i egen bil bedes indbeta e 50 kr. pr. bil,

hvorefter nærmere op ysn nger om køreplan tilsen-
des. T lmelding sker ved at indbetale det ønskede
beløb på postgirokonto 8 1 1 10 06, Udflugtsafdelin-
gen, Kalvebod Brygge 40, '1560 København V, se-
nest den 15 marts 1995 Husk iøvrigt klubbens rej-

seordn ng med rabat
I lvlO toget vil der være mulighed for at købe kaf-

fe, Øl og vand til populære priser

Oprangerlngerne i togene vil blive som angivet
Jernbanen 6/94

For Udflugtsafdel ngen
Preben Clausen

Udflugt til generalforsamlingen
18./19. marts 1995
DJKs Udflugtsafdeling arrangerer i samarbejde med
Midtjysk og Nordtysk Afdeling en udflugt/fælles rej-

se tl København i weekenden 18 -19, marts.
Turen udgår fra Aalborg og kØres v a Storebælt, Sla-

6 a7 Velle

7 ag Fredericia
7 21 Odense
B 01 Nyborg
8,23 Korsør
A.46 Slage se

Fra S agelse kØrer toget til Næstved over Da mose,

over KØge og ad S-banen t I KØbenhavn H Derfra

rangeres toget til Godsbanegården t I rnask ndepo
tet for at tage olie og derfra t I Vogn-Ex

Under opho det i Næstved forsØger vi at få ad-
gang til at bese remisen og dens indhold Efter an-
komsten t København, rangeres v ned i nærheden
af Vogn-Ex I Vogn-Ex serveres der et måltid mad
(55 kr , t lme ding nødvend g) og der vil være lejlighed

til at benytte klubbens faclliteter Salgsafdelingen
forventes at holde ekstraord nært åbent I dagens an-

ledn ng

LØrdag aften v der være mulighed for at se tog i

en lidt anden størrelse, idet l:45 anlægget på Gb vil

være bemandet
På Vogn-Ex vl rggevognen stå tl overnatnng

lvledbrng sovepose og lignende hvs denne mulig-
hed benyttes, Vi regner med atvære påVogn-Ex kl

ca 1900o9 derv værefællesspsning Denne ko-
ster55,00 kr Tlmeding strengt nØdvendig Vil man

overnatte på et hotel (pris 200 kr incl morgenmad)
kan man kontakte Midtjysk Afd , Lars Henn ng Jen-
sen, 8661 38 39, idetde harkontaktt et hotel, hvor
der kan overnattes t I rabatpriser. I toget undervejs
vil der være mu rghed for at kØbe kaffe, øl og vand

lvled i togei fra S agelse t København vil DJKs be-
styrelse være til d sposition for Udflugtsafdelingens
spØrgelyst om alt muligt

Hjemrejsen foregår d 19. marts fra Østerport kl,

1557 med arbeldstog mellem Østerport og Ler-

søen, et li e ophod der, og ellers hurtigt videre

Køreplanen ser således ud:

Korsør an

Nyborg
Odense
Freder cia
Vejle

Horsens

18 38 Skanderborg 23 15

20 07 Århus 23 33
20 4a Langå 00 I0
21 41 Randers OO 21

22 17 Aalborg 01 ,'1 I
22 49

I toget på hlemrejsen vil der også veere mu ghed for
at kØbe kaffe, Ø og vand til populære priser

Tilmeld ngsfristen og dermed betalingsfristen er
den 10 marls 7995 Tilmeld nger sker ved at indbe-
tale det aktuelle belØb tl Udflugtsafdelingens post-
girokonto 8'll 1006 Påtalonnen bedesdu anfØre,

hvilken station du benytter, samt om du v I deltage i

faellesspisningen og om du vll overnatte i Bcm,
Yder igere informat on?, kontakt Udflugtsafdelin

gen eiler undertegnede på 98 25 63 25
Ove Thomsen

Pro-oram:

Aa borg
Randers
Langå
Århus
Skanderborg
Horsens

,Jernbanebøger" Mogens Duus
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DJK Generalfor-
samling 1995
Dcrt 19. marts kl 10 30 i Englesalen, Niels
Steensens GyntnasiLrm, Jagn,ej 1838, 2 1 00

KObenhavn Ø

Vedr, dagsorden:
Punkt 4: Bestyrelsen foreslår kontin-
gent sat op til 260 kr. for ordinære
medlemmer Junior og familiemedlem-
mer kr. I75. Firma kontingent 20OO kr,

Punkt 5: Der er ikke indkommet forslag.
Punkt 6: På valg til bestyrelsen:

Ole Chr. Munk Plum
Birger Bruun
Flemming Jakielski (genopst. ikke)
Poul Kaspersen
Alf Blume
Klaus Jørgensen (ny kandidat)

Revisorer:
Finn Bayer Paulsen
Mogens Levin

Reviso rs u p p leanter:
l/iels K Petersen
Eigil de Neergaard

P.B Y. Flemming Jakielski, sekretær

Nordjysk afdeling

Ændring til mødet den 22. marts 1995
kt. 19.00:
Aftenens emne: Privatbaner, Der vises ud-
drag fra videoen "Nordjyske privatbaner i

6o'erne" 
Frank sørensen

Fyns afdeling

Ny bestyrelse på Fyn, næsten!
På årsmødet i Fynsafd. skete der et "halvt"
genedionsskifte i bestyrelsen. Poul Skov
Hansen og Hans Nielsen, der var på valg,
ønskede ikke at fodsætte. Uden for valg
ønskede formanden Bent Andersen at træ-
de tilbage både som formand og bestyrel-
sesmedlem, da han ikke længere kan afse
tid til arbejdet med afdelingen. Bestyrelses-
suppleant lngerlise Andersen, ønskede hel-
ler ikke genvalg, så der var lagt op til en
bred udskiftning. Det kom der heldigvis, så
,lukningsspøgelset. af afdelingen blev
sendt langt ud ad et sidespor,

Nyvalgt til bestyrelsen blev Frank Søren-
sen, Henning Winther og Jørgen Wanda-
Møller, og som suppleant Ole Pedersen.
Lutter unge DJK-medlemmer, men de står
ikke helt uden ballast. To af de garvede folk,
nemlig Kaj Pedersen og Poul Grønning bli-
ver i bestyrelsen.

Det skal blive spændende at se hvad de
unge kan "ryste ud af aermerne i fremtiden.
Megen held og lykke med det.

Al henvendelse til Fynsafd. kan ske til
Bent Andersen indtil en ny formand er ud-
peget, og adressen i Jernbanen er ændret.
Besked vil blive givet videre til den nye be-

Medlemsmøde i København

Niels Steensens Gymnasium, Jagtvej 183
B, 2100 København Ø.

Onsdag den 19. april 1995 kl. 19.30
En fotografisk rejse i stemninger fra Pakis
tan gennem lndien til Nepal. Kom og oplev
Jacob Stilling, Ren6 St. Olsen og Johannes
Damsgaard Hansen jernbane safari tværs
over det indiske subkontinent.

Lolland/Falster afdeling

Tirsdag den 7. marts
Møde, måske ser vi på modelbane i

Sakskøbing.

Tirsdag den 4. april kl. 19.00
møde i Nykøbing E

Referat af Generalforsamling
Afdelingen på Lolland-Falster ho dt den 6,
december generalforsamling, Valgt t I for-
mand blev OIe Jensen og til kasserer Johan
Jørgensen. Møderne holdes fortsat den
første tirsdag i måneden og sædvanligvis i

Nykøbing F. Program for møderne kendes
ikke altid, når indlæg trl "Jernbanen" skal
afleveres Du kan ringe til Ole 53 92 73 37
eller Per 53 Bg 41 27 nogle dage forud og
høre, hvad aftenens program er.

Ole Jensen

Midtiysk afdeling

Dansk Jernbane-Klub, Midtjysk Afdeling af-
holder i 1994 følgende medlemsmøder:

Torsdag den 9. marts 1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Herning station (indgang
fra parkeringskælderen), "Privatbanerne på
ved mod år 2000" - Direktør B,A, Christen-
sen, Vestbanen A,/S fortæller med udgangs-
punkt i sin "egen. bane.

Fredag den 24. marts 1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Randers station (indgang
fra perronen). "En duft af imperiet" - Ole
Lund Jensen forlæller og viser bjlleder fra
sine rejser i lndien og Parkistan.

Onsdag den 28. april 1995 kl. 19.30
på Hovedbiblioteket i Århus Ole Linå Jør
gensen viser billeder fra og forlæller om
danske privatbaner "dengang delvar før".

Fredag den22. sept.1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Randers station (indgang
fra perronen).

Torsdag den 12. oktober 1995 k|.19.30
i mødelokalet på Herning station (indgang
f ra parkeringskælderen).

Onsdag den 25. oktober 1995 kl. 19.30
på Hovedbiblioteket i Århus. Afdelingens
ordinære generalforsamling med dagsor-
den ifølge vedtægterne.

Fredag den 17. november 1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Randers station (indgang
fra perronen). "Julemøde".
Alle er velkommen - også ikke-medlemmerl

Bestyrelsen

Udflugter fra udlandet

Som noget nyt vil udflugtsafdelingen have
en ny rubrik med nyt fra udlandet, Vi vil ikke
lave opsøgende arbejde om udenlandske
ture, men bringe en kortfattet omtale af ar-
rangementet, og yderligere oplysninger
med nærmere adresse og tlf. numre kan fås
hos Preben Clausen, tlf 75 BO 21 20, bedst
aften.

26. februar 1995
Smalsporsdamp Radebeul øst til Radeburg,
ingen pris opgivet.

18. marts 1995
Særtog med 03 204 fra Berlin til Gorlitz og
retur, omvisning på RAW Pris 164 DM + 40
DM for morgenmad og aftensmad

14. april til 17. april 1995
Udflugt med W 0B fra (Berlin)-Braunsch-
weig-Amsterdam CS og retur incl. hotel og
morgenmad, pris 885,00 DM

29. april til 7. maj 1995
Udflugt til lsle of Man fra DusseldorJ til Lon-
don med fly retur, fly til Man og retur, hotel
m halvpension, forskellige jernbaner på
Øen samt rejseleder, pris 1.895,00 DM

19. maj til 30. maj 1995
Udflugt til Wales fra DusseldorJ til London
med fly, retur, bus til og fra Wales, hotel med
halvpension, forskellige jernbaner i Wales
og rejseleder, pris 2 595,00 DM

18. maj til 24. maj 1995
Udflugt til lrland, fly begge veje, hotel med
halvpension og rejseleder, pris 2.800 DM.

29. april til 7. maj 1995
Bus fra Norge til Tyskland og videre til Po
1en. Smalsporsbaner i Sachsen og ved Øs-
tersØen, samt ordinær damp i Polen. Pris
ca. 5.000,00 Nkr.

HUSK!
DJK's billetrabatordning

Henvendelse til sekretariatet
33 93 2002

Det sker i DJK:

Tid Sted og sag Se side

O7l3 Møde iLolland/Falster afd. 30
Oglg Møde i Midtiysk afd., H€ming 30
18/.3 Tilr€jsatil generalforsamling

i København 29
19/3 DJKs generalforsamling

i København «)
2Ag Møde i Nordiysk afd., Aalborg 30
2413 MødeiMidtjysk€fd.,Randers «)
28/3 Vogn-Ex, aften 19
A4l4 l,iøde i Nykøbing Falster 30
0a/4 Udflugi i Jylland (Frichs dieseltur) 29
l9l4 Medlemsmøde i l(øbenhayn «)
2514 Vogn-Ex. aften 19
28,14 Møde i Midtjysk afd., Århus 30
06/5 25 års iubilæum i Mariager 2A

styrelse Bent Andersen
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jernbanen
Vasevej .1 9 A, 2840 Holte
42 42 04 52

Redaktion
Anders Ri s, Klostergade 3, 9550 l\,4ariager

Ansvarshavende redaktør
98 54 23 24

Wilhelm P Frendrup, Nakskowel 62 A,
2500 Valby, 36 46 22 55

Medarbejdere

Eik B. Jonsen Ole-Chr M. Plum
(DSB) (Privatbanerne)
Box 188, Åby Bækgårdsvej '18,

29OO he lerup 8230 Abyhoj

Bent Jacobsen (DJK-nyt)
N/at A116 62, 2730 Herlev

Jan Forslund, Vasevej 1 9 A. 2840 Holte
42 42 04 52

Bladekspedition

DJK, sekretariatet, Kalvebod Brygge 40,
1 560 Kbh V Tlf 33 93 20 A2

An no nceeks ped iti o n

DJK, Kalvebod Brygge 40, 1560 Kbh V
v Jan Forslund, 42 42 04 52 Giro 5 55 38 30

Distribution

Adresseændringer og reklamation af udeblevne
numre meddeles til det lokale postkontor Med-
lemmer i udlandet bedes dog meddele adres-
seændringer til Bladekspeditionen, Reklamati-
on af fejlekspeditioner og fejleksemplarer sker
ligeledes hertil

Eftertryk eller kopiering er ikke tilladt uden kil-
deangiveTse - eller efter kontakt til redaktionen

,jernbanen. udsendes ultimo: februar, april, ju-
ni, august, oktober og december til medlemmer
af Dansk Jernbane-Klub

lndsendelse af stof og fotos

Arbejdet med skrivning og redigering af "jern-
banen" foregår som alt andet DJK-arbelde
udelukkende på frivillig og ulønnet basis, Til
sendelse eller overdrageTse af fotos og manus
samt Øvrlgt materiae til "jernbanen" er derfor
ensbestydende med, at indsenderen samtykker
i, at det sendte uden vederlag kan bruges og
bearbejdes efter redaktionens vurdering Re-
daktionen er ikke ansvarlig for uopfordret ind-
sendt materiale
l\,4anuskrpter til aftikler, læserbreve oa, bør
såvidt muligt være maskinskrevne, I lustratloner
returneres kun såfremt indsenderen anmoder
herom med ordet "retur" og tydelig adresse på

bagsiden af hvert fotografi (på rammen af dias),

Ellers indgår billederne i DJK's arkiv
Indlæg der ikke er signeret af 6t eller flere be
styrelsesmedlemmer tegner ikke nødvend gvis

DJK's holdn ng

Oplag: 2,400 eksemplarer

Tryk: Central tryk Hobro, 98 52 01 16

tssN 0107-3702

DANSK
IERNBANE-KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet,
Flemming Jak elski, Kalvebod Brygge 40,
1 560 København V Tlf 33 93 20 02

Foreningens telefonavis: 33 33 86 97

Med sidste nyt om mØder, udflugter, bøger m m.

Medlemskontingent'l 995
og indbetaling
Ord nære med emmer kr. 250,00
Jun ormedlemmer

(under18år111995) kr 165,00
Husstandsmedlemmer .,., ., kr. 165,00
Firmakontlngent

(rnkl, 6 annoncer å 1/8 side) kr. 2000,00

Adresse: DanskJernbane-Klub, kassereren,
Kalvebod Brygge 40, 1560 Kbh V
Postgirokonto 5 55 38 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer
o Formand: Bent Jacobsen,

Maj A116 62. 2730 Hedev fff 42 84 21 07

o Næstformand: Hans Meyer,

Limfjordsbanen, Bl shønevej 9. Godthåb,
9230 Svenstrup Tlf S8 38 3'1 27.

. Kasserer: Gunnar W. Chrlstensen,
Solbærvangen 39, 27 65 Smørum
Ttf 44 65 73 13

o Sekreteer: Flemming Jakielski,
lslevbrovej 4D, 261O Rødovre
rt 4291 4428

. Søren Bay, Koldinggade 'l7, 3 tv ,

2100 KØbenhavn Ø ffi 31 3a 4679

. Birger Bruun, Platanvej 1 8,

1810 Frederiksberg C Tlf 31 2205 17

o Anders Bruun, l\,4useumsbanen,
Lykkeholms Alle 3C, st ,

1902 Frederiksberg C

. Preben Clausen, Vandværksvej 9,

Bretning, 7080 BØrkop fff 75 86 21 20,

o KeldHaandbæk, D-maskinegruppen,
Høgholtvej 5A, 2720 VanlØse

Tfi 31 74 70 32

. Ole-Christian lvlunk Plum,
Åby Bækgårdsvel 1 8, 8230 Abyhøj
Ttf 86 75 25 40

o John Rasmussen, lvlariagerbanen,
TrØlborgvej 2C, 3 tv, 82OO Århus N,

Ttf 86 16 03 08

. Alf Blume (suppleant),
Paltholmterr. 46D, 3520 Farum,
rfi 42955392

o Poul Kaspersen (suppleant)

Østergade 24, 32OO Helsinge

o betyder valgt af generalforsamlingen.
o betyder valgt af banerne

"Jernbanebøger"
Salgsafdelingen i DJK
Kalvebod Brygge 40, 1 560 KØbenhavn V

Postgirokonto 3 17 91 76

Ved: Birger Bruun og H,C. Halvard

Dansk Jernbane-Klub,
Udflugtsudvalget
V Alf Blume, Keld Haandbæk og Preben C ausen
Kalvebod Brygge 40, 'l 560 København V
Postgirokonto I '1 1 10 06.

Lokalafdelinger

DJKS nordjyske afdeling
Hans Meyer, BlishØnevel 9,

Godthåb, 9230 Svenstrup Tf 98 38 3l 27

DJKs midtjyske afdeling
Troe s Lenchler Poulsen,
Åparken 2, 1.th , 83OO Odder Tlf 86 56 03 1 5

DJKs sydiyske afdeling
Bjarke Boldt, Vangen 62, Tarp,

6715 Esblerg N Tlf 75 167454,

DJKs fynske afdeling
Bent Andersen, Morbærhaven 5,
5320 Agedrup Tlf 66 10 79 51

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Ole Jensen, Skovvænget 4,
4900 Nakskov fff 53927337

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl,
Refshalevej 8, 4930 Maribo Tlf, 53 88 43 54
lnformatlon i weekender: 53 88 05 49

Mariager- Handest Veteranjernbane
Ny Havnevej 3, 9550 Mariager. Tlf. 98 54 18 64

Drift sbestyrer: Tonny Bing Nielsen,
Pilevej 4, 8850 Bjerringbro Tlf 86 68 08 58

Arbeldshold i l\,4ariager, Århus og Vborg,

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Ho løse und Strandvej 9,

3220 Tisvildeleje fff 42 30 82 22

"Femisen. B oustrød Teglværksvej 10, Bloustrød,
3450Allerød ft 4227 08 18(onsdagoglØrdag)
Giro: 3 46 56 16

Limfjordsbanen
Ove Thomsen, Nøddevej 27,
Stae, 931 0 Vodskov Tlf 98 25 63 25
Informat on, lvladens, 98 81 10 46

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandværksvel 9,

Brejning, 7080 Børkop fff 758621 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise

Bjarke Boldt (se adressen ved sydjysk afdeling)

Høng remise

Erik Rothmann, Bakken 70,4370 St, MerlØse

Ttf 53 60 15 57

Odense remise
Per Boysen Tlf. 66 17 9'l 56

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Høgholtvej 54, 2720 Vanløse
Ttt 31 74 70 32.



Nyheder
Jernbanehistorisk Arbog' 95
I jernbanehistorisk Årbog kigger jernbanehi-
storikere med specialviden tilbage på begi-
venheder, som ligger 25, 50, 75, 1OO og
125 år før udgivelsesåret.

1B7O: Sjællandske Sydbane - fra lokalbane
til international forbindelse.

1 895: Togforbindelser via Malmøfærgen.
1920: Sønderjylland til Danmark:

Marskbanen, Hølerbanen, Padborg
som grænsestation.

1945: Lindemanns salonvogn og gullash-
vognen.

1970: Sidste DSB damptog.

64 sider, ca. 90 illustrationer,
Bestnr. 0256. Pris kr. 149,00

På nye spor
I en bog fortæller jernbanearbejdere for
første gang om deres arbejde og øvrige liv.

Alle og enhver i Danmark kender DSB. Men
ikke som arbejdsplads De ansatte - herun-
der jernbanearbejderne - som hver dag
sørger lor, at det hele fungerer, er usynlige
for den store offentlighed,

Men det rådes der nu bod på, I samar-
bejde med SID-Jernbanearbejdernes Fag-
forening har forJatteren Bjarne Henrik Lun-
dis udgivet bogen: ,På nye spor - Jernban-
earbejdere foftæller".

Otte personer - i alderen 21 tt71 - inden-
for områderne: Bane-, Gods- og Passager-
tjeneste fortaeller om deres baggrund for at
søge ind til DSB.

125 sider. Bestnr. 707. Pris kr. 12O,OO.

Fik du dem alligevel ikke ijulegave? Så har
Jernbanebøger dem stadig på lager:

Vi mødes under uret
af Morlen F. Larsen

Bogen skaber i billeder og tekst små erin-
dringsbilleder af de stemninger og miljøer,
som har omgivet såvel de rejsende som
personalet i de forløbne 83 år, og fører læs-
eren rundt i den store "myreture* - en van-
dring krydret med anekdoter og besøg -

også på banegårdens gemte, glemte og
ukendte steder.

96 sider og ca. 120 ill., omslag i farver.
Bestnr, 0228. Pris kr. 159,00.

Jul på Hjul
En rigtig julehygge-bog, som naturligvis og-
så kan læses efter jul. Bogen har en række
større afiikler om fortrinsvis historiske em-
ner, skrevet af Asger Christiansen, Jens
Bruun-Petersen, Morten Flindt Larsen og
John Poulsen. Af indholdet kan nævnes:

. Genåbning af stationer - baggrund og hi-
storie.

o Skovbaner i Rumænien.
. Snerydning i gamle dage,
. Kold krig på sporet.
. Jernbanen i gamle danske spillefilm.
. Farvel til "Russeren..

En gennemillustreret bog med vægt på sjo-
ve, hyggelige og anderledes aspekter af
jernbanedriften.

64 sider, ca. BO ill., omslag i farver. Best-
nr. 0229. Pris kr 159,00.

På sporet af 1994
red. af Jan Forslund
og Mogens Duus
Atter engang har redaktionen samlet en
række pletskud fra jernbaneåret, der er
gået. Yderligere omtale er vist unødvendig

64 sider, ca. 1 1O ill., heraf nogTe i farver.
Bestnr. 053] . Pris kr. 120,00.

Mangler du nogle af de tidligere årgan-
ge? - Så har vi følgende årgange til salg
(huskl i gamle dage udkom der to udgaver
af "På sporet").

Fra BaneBøger

År Best. nr. Pris
1 989
1 990
1 991
1992
1 993
1 994

o275
o276
o277
o278
o279

Oprydningssalg
Vi skal have gjort plads til forårets udgivel-
ser på vorl lager. Derfor vil vi give dig et godt
tilbud. Bogen Jernbanens Fædreland af
Bent Zinglersen, 82 s., 47 fotos, sælges
derfor til en helt speciel pris, kun kr. 39,00.
Porto, kr. 10,00 tillægges ekspeditionen.

Denne lille bog udkom i 198l og fik en ret
blandet modtagelse, bl.a. pga. dens cause-
rende karakter og den ikke helt tydelige af-
grænsning i emnevalget. Men læses den
som et lille essay vil såvel velbefarende Eng-
lands-rejsende som de, der håber at kom-
me dertil engang, finde en hel del af inter-
esse. Bogen koncentrerer sig om de jern-
banehistoriske begivenheder omkring New-
castle, Darlington, York og Leeds og forlæl-
ler om pionererne Georg og Robert Step-
henson.

Tidsskrifterne "Banen«
oO "Lokomotivet"
Mangler du enkelte numre af disse tidsskrif-
ter? Send os en forespørgsel på et post-
kort. Hvis vi har det pågældende nummer,
sender vi det sammen med en faktura, Alt-
så, ingen penge forud på disse tidsskrifter.

Følgende titler er udsolgt:
Best.nr. Titel

0031 Horsens-TørringBanen
0112 Nordvest-ekspressen
0501 Jernbanematerie 2, Q-vogne
0605 Danske Jernbaner gennem tiderne
0695 Damplokomotiver, en grundbog
0700 Modelbane for begyndere
0705 Produktionsliste,Scandra

Titlen udgår indtil videre
0761 Maskindepoter - ivirkelighed og model
0802 Smalsporede industrimotorlokomot-

ver,3 del
081 0 Tegn ngshæfte HHJ, Odderbanen
0825 SønderjyskeJernbaner
0827 NordsjællandskeJernbaner
0903 Damplokomotivet og dets betjening
1006 Ryomgård-Gjerrild-GrenåJernbane
1007 På sporet af Svendborg-Nyborg Ba-

nen

I kataloget er bogen "Flere forsvundne sta-
tioner" angivet med forkert varenr. Det rigti-
ge nr. er 0225.

Mangler du vores katalog, kan du indtale
navn og adresse på telefonsvareren, tlf. nr
33 93 20 02, og vi vil fremsende det.

Jernbanebøger
Birger Bruun

Fra Holsund

År Best. nr.

1 989
1 990
1 991
1 992
1 993
1 994

o526
o527
0s2B
0529
0530
0531

124,-
124,-
124,-
124,-
124,-

Pris
100,-
110,-
1 10,-
I 10,-
110,-
120,-


